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Vägen mot katastrof
– klimatet allt hetare fråga

Om jordskredet utanför Stenungsund inträffat under rusningstid kunde det fått katastrofala följder.  Händelsen är en av flera i spåren av ex-
trema vädersituationer på senare tid.  HANNA BRUNLÖF WINDELL/TT

	�Ett jordskred mitt i natten klöv E6:an ut-
anför Stenungsund. Egentligen ren tur att 
ingen skadades allvarligt.

I Sala hotades samhällsviktig verksamhet 
efter kraftiga regn och översvämningar.

– Jag  skulle inte säga att vi var förberedda, 

säger beredskapssamordnaren Elin Bjarn-
hagen.

Extremväder blir vanligare, i spåren av 
dem allt svårare konsekvenser.

Klimatomställningen kräver åtgärder. 
Samtidigt behövs resurser och energi för att 

bygga totalförsvaret och ett robust samhälle.
– Vilka risker behöver vi förebygga mot? 

Transporter, energisystem, livsmedelshan-
tering och annat ska fungera trots både för-
ändrat klimat och ökade risker, säger Mette 
Lindahl-Olsson, MSB.  Sidan 4-7

BEREDSKAP

Försörjning
ska säkras
En försörjningsbe-
redskap ska byggas 
upp och enligt 
förslaget vara i full 
drift efter tre år. 
Navet i arbetet blir 
MSB som får stora 
uppgifter. Sidan 3

SAMARBETE

Strömstad 
över gränsen
Strömstad tar hjälp 
av Norge.
– Vi ligger där vi 
ligger, därför be-
höver vi samarbeta 
med Norge, säger 
räddningschef Ida 
Luther Wallin.
 Sidan 21

SÄKERHET

Besökarna
visiteras
I hockeypalatset 
Löfbergs arena 
väntar visitationer 
och väskförbud, 
och utanför står 
nya fordonshinder. 
Detta för att förhin-
dra terrorattentat.  

 Sidan 10
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Förra året utsågs ordet permakris till 
årets ord i den engelskspråkiga värl-
den. Med permakris avses en period 
av flera parallella samhällskriser. 

Och en snabb överflygning över 2023 visar 
att permakrisen inte är över, men också att vi 
klarar mer än vi kanske tror.

Sedan Rysslands fullskaliga invasion av 
Ukraina befinner sig Sverige och Europa i det 
allvarligaste säkerhetspolitiska läget sedan 
andra världskriget. 

Vi har upplevt  en försommar och höst präg-
lad av klimatförändringarnas konsekvenser 
– försommarens torka och bränder, följt av 
stormen Hans och översvämningar med svå-
ra följder för stora delar av landet. 

I augusti höjde Säkerhetspolisen terror-
hotnivån och just nu sliter man i Västman-
land och Dalarna för att stoppa spridningen 
av svinpest. 

Trycket på vårt samhälle är högt.

Sverige är ett starkt  och i grunden välfunge-
rande land och det är uppenbart att vi blir allt 
bättre på att hantera allvarliga kriser. 

Ett konkret exempel är att vi trots fler 
bränder att hantera sommaren 2023 än 2022 
så blev det ingen skogsbrandssommar – de 
satsningar och de system vi byggt klarade si-
tuationen. Även om jag vet att det var oerhört 
tufft på många platser. 

Med det sagt behöver arbetet för att stär-

ka Sveriges förmåga intensifieras – på flera 
fronter. 

Jag lyfter här ett axplock aktuella frågor 
som visar MSB:s bredd, men också vårt fokus 
på det gemensamma målet att Sverige klarar 
att hantera samhällsstörningar, kris och yt-
terst krig.

MSB:s och Försvarsmaktens  gemensamma 
totalförsvarsbedömning överlämnas till re-
geringen inom kort. Att det civila försvaret 
utvecklas och stärks är en förutsättning för 
ett starkt totalförsvar – och all relevant ut-
veckling börjar i goda kunskaper om såväl 
styrkor som svagheter. 

Försörjningsberedskap och samverkan  med 
näringslivet. 

Ett starkt och dynamiskt näringsliv är 
grundläggande för att samhället ska funge-
ra såväl i vardagen som vid kriser, och ytterst 
vid krig. 

Frågan om nationell försörjningsbered-
skap är central för att stärka Sveriges total-
försvar. 

En utredning har nyligen föreslagit att 
MSB får uppgiften att samordna försörj-
ningsberedskapen och att ett antal andra 
myndigheter får ansvar för försörjningen in-
om sina respektive beredskapssektorer. 

MSB föreslås också bli central kontakt-
punkt för näringslivet när det gäller Sveriges 
försörjningsberedskap. 

Jag vill understryka att MSB är redo att sät-
ta igång så snart regeringen fattat beslut. 

Civilplikt i räddningstjänsten.  Den kommu-
nala räddningstjänsten behöver förstärkas 
för att möta de utmaningar som krigsfara och 
ytterst krig medför. 

För att kunna hantera de påfrestning-
ar som ett väpnat angrepp på Sverige skul-
le innebära behöver den kommunala rädd-
ningstjänsten ha tillgång till mer personal vid 
höjd beredskap än vad som i dag är möjligt, 
vilket också syns i regeringens budgetpropo-
sition. 

Som ett första steg får MSB  nästa år medel 
för att starta med civilpliktsutbildning för 
personer som har relevant kompetens inom 
räddningstjänst. 

Det vi konkret ska göra är att ge personer 
som är utbildade hel- eller deltidsbrandmän 
men som inte längre är yrkesverksamma en 
kort utbildning så att de kan agera som rädd-
ningstjänstpersonal och krigsplaceras. MSB 
räknar med att de första kan börja utbildas på 
våra skolor hösten 2024. 

Kriser, även ett tillstånd av permakris, 
tvingar oss att bygga motståndskraft tillsam-
mans. Det gäller både oss som organisatio-
ner och som individer. Den samhörighet vi 
skapar när vi stärker vår gemensamma mot-
ståndskraft kan fälla avgörandet i kampen 
mot permakrisen. 

 Kan vi hantera permakrisen?

Charlotte 
Petri Gornitzka
general direktör, MSB
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MSB föreslås bli samord-
nande för Sveriges försörj-
ningsberedskap.

Regeringen tänker i närtid 
ge MSB uppdraget att hit-
ta ett snabbspår för att få 
fart på vissa delar av hante-
ringen.

	� – Vi ser behov av att vidta åt-
gärder här och nu, för att på 
kort sikt få åtgärder på plats 
som kan stärka försörjnings-
beredskapen, sade Carl-Oskar 
Bohlin, minister för civilt för-
svar, på en pressträff.

Från slutet av 90-talet låg 
stora delar av försörjningsbe-
redskapen nere. 

2015 vände vindarna. Ef-
ter ett försvarspolitiskt inrikt-
ningsbeslut skulle både mili-
tärt och civilt försvar byggas 
upp igen.

– Vi pratar ibland om de ned-
dragningar som gjordes på mi-
litära försvaret. Det är lätt att då 
glömma bort att neddragning-
arna av det civila försvaret gick 
ännu mycket längre. Och ett av 
de områden som kom att om-
fattas av nedläggning var för-
sörjningsberedskapen, sade 
Carl-Oskar Bohlin.

Förra hösten  omorganisera-
des civilt försvar med länssty-
relserna i sex civilområden och 
centrala myndigheter i tio be-
redskapssektorer. De blir också 
viktiga för försörjningsbered-
skapen. Den nationella sam-
ordningen blir MSB:s uppgift.

Det föreslås i den omfattan-
de utredningen ”En modell för 

svensk försörjningsberedskap” 
som utredaren Birgitta Böhlin 
presenterat.

– Det innebär en ganska ny 
och stor uppgift för MSB, sade 
Birgitta Böhlin.

Utredningen, som tillsattes 
för två år sedan, har lagt upp en 
treårsplan för en försörjnings-
beredskap i full drift.

– Om det går riktigt snabbt 
har vi i utredningen utgått från 
att det kan börja genomföras 
2025.

Carl-Oskar Bohlin  har inga be-
sked om tidpunkt för att snab-
ba på vissa delar av hantering-
en av försörjningsfrågorna, 
men en förhoppning att snart 
återkomma med besked.

– Snabbspåret är ett uttryck 
för att vi ser behov av mycket av 
det som man pekar på i utred-
ningen. 

MSB:s ansvar blir omfattan-
de och utredningen beräknar 
att funktionen kräver 60 tjäns-
ter, och därmed ett tillskott om 
46.

Kärnan i beredskapen , poäng-
terar Böhlin, är försörjnings-
analysen som föreslås göras 
inom sex sektorer.

– Det handlar först om att 
identifiera behov av varor och 
tjänster, hitta företag som kan 
ställa upp. Därefter titta på till-
gångar, då kan man komma in 
på produktionskapacitet, han-
delsflöden och lagerhållning. 
Med utgångspunkt från detta 
kan man lägga fram förslag till 
åtgärder och hur de ska finan-
sieras.

Civilområdena och bered-
skapssektorerna gör sina ana-
lyser, därefter sammanställer 
MSB en nationell analys som 

vartannat år rapporteras till 
regeringen.

MSB som samordnare  ska ock-
så kunna bistå andra myndig-
heter med kunskap och infor-
mation om beredskapslagring 
och utföra beredskapslagring 
på uppdrag av statliga myndig-
heter som försäljningstjänst. 
Myndigheten ska också kunna 
upprätthålla beredskapslager 
för varor som andra myndighe-
ter inte har nytta av. MSB blir 
även kontakt mot näringslivet.

Utredningen föreslår också 
att ett försörjningsstödsråd in-
rättas vid MSB.

– Tanken är att det ska vara 
ett rådgivande organ och skapa 
förutsättningar för privat-of-
fentlig samverkan inom områ-
det. Det ska inte sammankopp-
las med ett näringslivsråd, det 
här är mer operativt.

Det viktigaste  att komma igång 
med, enligt Birgitta Böhlin, är 
att MSB kan börja bygga sin 
funktion.

– Sen är det viktigt att ar-
betet med försörjningsanalys 
kommer igång. För det kom-
mer ta ganska lång tid och vara 

svårartat. Där är det viktigt att 
MSB får gå ut med anvisning-
ar om hur det ska gå till, så in-
te alla beredskapsmyndigheter 
gör försörjningsanalyser på sitt 
eget sätt. Där finns förslag att 
MSB ska få viss föreskriftsrätt.

MSB:s generaldirektör  Char-
lotte Petri Gornitzka säger så 
här om utredningen:

– Det är klokt att ansvarsför-
delningen i stort följer den nya 
strukturen för civilt försvar och 
krisberedskap. Det är viktigt att 
arbetet nu kommer igång och 
sker i samverkan – inte minst 
med näringslivet.

Birgitta Böhlin föreslår också 
att MSB ska omvandlas från en 
enrådighetsmyndighet till sty-
relsemyndighet, för att få stöd 
med erfarenheter. Det skulle 
innebära att myndigheten leds 
av en styrelse där generaldirek-
tören inte får vara ordförande.

I utredningen skrivs  att en sty-
relse skulle kunna utgöra ett 
bättre stöd i arbetet än ett in-
synsråd. En styrelse har ett 
starkt och tydligt beslutsman-
dat och beslut i frågor av prin-
cipiell karaktär eller större be-
tydelse fattas av ett kollektiv 
som utses av regeringen.

Ekonomiskt räknar utred-
ningen med att försörjnings-
beredskapen ökar kostnader-
na med 91 miljoner om året 
för statliga myndigheter, MSB 
kommer stå för drygt två tred-
jedelar av den summan.

PER LARSSON

FAKTA

Försörjningsberedskap
Verksamhet som syftar till att i fred och krig upp-
rätthålla försörjning av varor och tjänster som är 
nödvändig för:

	� befolkningens överlevnad

	� att säkerställa de viktigaste samhällsfunktio-
nerna

	� att bidra till det militära försvarets förmåga.

FAKTA

Försörjningsanalys
Ska göras för flöden av varor och tjänster i följan-
de sektorer:
	� elektroniska kommunikationer och post
	� energiförsörjning
	� finansiella tjänster
	� hälsa, vård och omsorg
	� livsmedelsförsörjning och dricksvatten
	� transporter.

Värre
”Det är lätt att då glömma bort att 
neddragningarna av det  civila  
försvaret gick ännu mycket längre.”
 Carl-Oskar Bohlin, minister  för civilt försvar

Så ska försörjningen säkras
Livsmedel och vatten är en av sex sektorer där det ska genomföras försörjningsanalys för flöden av varor och tjänster. FOTO: JOHNER.SE/PLATTFORM
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Avloppsvatten läckte ut i 
Sagån och dammar riskera-
de att kollapsa.

Efter att tidigare ha drab-
bats hårt av skogsbränder, 
var det under sensommaren 
skyfall som satte Salas be-
redskap på prov.

– Jag skulle inte säga att 
vi var förberedda, förvå-
nansvärt nog. Det skarpa lä-
get blev startskottet för vad 
vi behöver göra framöver, 
säger beredskapssamordna-
ren Elin Bjarnhagen.

	�När hon vaknade på sön-
dagsmorgonen den 3 septem-
ber insåg Elin Bjarnhagen att 
läget efter nattens regn var 
mycket värre än befarat. De 70 
millimetrarna regn som SMHI 
förutspått hade blivit 120 mil-
limeter.

– Vi kunde inte dimensione-
ra utifrån prognosen eftersom 
den inte stämde överens med 
verkligheten, konstaterar hon.

En stor del av den samhälls-
viktiga verksamheten i Sala, 
såsom reningsverket, värme-
verket och brandstationen, är 
byggda på lågpunkter där det 
samlas vatten.

Gator, vägar och källare  var 
översvämmade, liksom re-
ningsverkets bassänger. Sto-
ra mängder avloppsvatten flöt 
ut i Sagån, vilket innebar risk 
för magsjuka, och det trycktes 
även in vatten i värmeverket.

Det första Elin Bjarnhagen 
gjorde var att ta beslut om att 

gå upp i stabsläge för att få en 
överblick av situationen och se 
hur de kunde stötta verksam-
heterna.

– Vi stod inför ett enormt 
jobb. Senast Sala hade ett lik-
nande scenario var på 60-ta-
let. För oss tjänstepersoner i 
organisationen, och i den mo-
derna krisberedskapen, var det 

ett helt nytt förlopp.
Omfattande pumpningsin-

satser krävdes, inte bara för att 
få bort vattnet utan även för att 
det inte skulle fortsätta stiga.

Samtidigt var regnet  i sig en 
bris jämfört med vad som skul-
le kunna hända om Sala silver-
gruvas dammsystem brast. Då 
hade Sala stått utan både vär-
meverk, reningsverk och järn-
väg, stora områden med bo-
stadshus blivit förstörda och 
människors liv och hälsa varit 
i farozonen.

I samband med skyfallet var 
skog och mark redan väldigt 
mättad och det fanns en tillrin-
ning till dammarna. Trots att 
regnandet upphört ökade ni-
vån i dammarna konstant.

– Efter en sommar med väl-
digt mycket regn fylls dammar-
na upp och man försöker hela 
tiden reglera med utskov, det 
vill säga släppa ut vatten för att 
hålla så låga nivåer som möjligt. 
Men vid så här regniga somrar 
går det inte att tappa av i den 
takt vi vill, och med skyfallet 
ovanpå det var det avgörande 
hur snabbt vi fick pumpar och 
pumpningsresurser på plats.

Andra åtgärder  var provisoris-
ka dammbarriärer, och vägar 
som grävdes av för att vatten 

skulle kunna strömma ut från 
dammsystemen.

Elin Bjarnhagen påpekar det 
ironiska i att Sala redan innan 
skyfallet hade fem pågående 
projekt tillsammans med MSB 
för att förebygga naturolyckor, 
bland annat ska dammsäkerhe-
ten stärkas.

– Två av åtgärderna ska på-
börjas inom en vecka, så regnet 
kom ju lite tidigt, så att säga. 
Men nu har vi testat pumparna 
och barriärerna innan de per-
manenta lösningarna kommer 
på plats.

Hon lägger till  att det hela slu-
tade förvånansvärt väl med 
tanke på förutsättningarna. 
Sala är en liten kommun med 
drygt 20 000 invånare och re-
dan under pandemin blev det 
tydligt att personalresurser är 
en trång sektor.

– Bra samarbeten med exter-
na aktörer och lokala företaga-
re blir väldigt viktigt. Verksam-
hetschefer behöver förstå att 
man inte kan planera för krisen 

utifrån den befintliga personal-
styrkan.

Till sin hjälp hade kommu-
nen den här gången bland an-
nat polis, region, räddnings-
tjänst, Trafikverket, länsstyrel-
sen, MSB och Frivilliga resurs-
gruppen. Även Mellersta mili-
tärregionen och Försvarsmak-
tens hemvärnsresurser kallad-
es in för att få pumpar och bar-
riärer på plats.

Med det sagt så  drabbades 
ändå många privatpersoner 
och lantbrukare hårt av över-
svämningarna, i en del fall på 
grund av kommunens åtgär-
der för att stoppa vattnet. Det 
kommer krävas mycket jobb 
och pengar för att återställa de 
drabbade delarna. Den preli-
minära siffran ligger på mellan 
80 och 100 miljoner.

Utifrån kommunens över-
siktsplanering väntar flera 
viktiga infrastrukturåtgärder 
i framtiden. Elin Bjarnhagen 
pratar om att dra nytta av kri-
sen genom att bygga ett nytt Sa-

LÄRDOMAR

Beredskapssamordnarens tips
	� Kontinuitetshantera
Analysera de risker som finns 

och planera utifrån dem. Ta del 
av andra kommuners risk- och 
sårbarhetsanalyser.

	� Prioritera
Alla kommuner står inför fak-

tumet att vi har ett förändrat kli-
mat, vi måste förbereda oss och 
börja prioritera. Hur delar vi på 
kakan och lägger in krisbered-
skapen som en ordinarie punkt i 
samtliga verksamheter?

	� Ta hjälp
Ensam är inte stark. Den kom-

munala verksamheten är inte di-
mensionerad för att hantera den 
här typen av händelser. Samar-
bete och samverkan är väldigt 
viktiga verktyg. Sala kommun in-
går i västmanländska krishante-
ringsnätverket U-Sam. De nät-
verk man byggt under lugna för-
hållanden är de som kommer till 
nytta i krisen.

	�Gå upp i stabsläge
Sala har gått upp i stabsläge 

i snitt var sjätte månad de se-
naste åren, exempelvis vid pan-
demin, flyktingströmmen från 
Ukraina och nu skyfallet. Bättre 
att snabbt kalla upp till stab för 
att skapa en lägesbild och se-
dan skala ner vid behov. Det blir 
dessutom ett ypperligt tillfälle 
att öva.

	� Kommunicera
Ett stort tryck av information 

behöver behandlas. Vi spred in-
formation i våra ordinarie kana-
ler och media, och samverkade 
bland annat med regionen. Kom-
munen har kriskommunikatörer 
som ingår i ett större nätverk där 
mer hjälp kan fås vid behov.

	� Våga fatta beslut
Det är bättre att fatta ett beslut 

och sedan ändra på det, än att 
inte fatta något beslut alls.

Reningsverket och värmeverket är byggda på lågpunkter som fylldes med vatten. När reningsverkets bassänger svämmade över flöt avloppsvat    tnet ut i Sagån. FOTO: SALA KOMMUN

När stan svämmade över...tan svämmade över...

Inte förberedda
”Jag skulle inte säga att vi var för-
beredda, förvånansvärt nog.”
Elin Bjarnhagen, beredskapssamordnare i Sala
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la som är mer motståndskraf-
tigt och robust.

– Min rekommendation är 
att man inte bygger ut befint-
lig samhällsviktig verksamhet 
på lågpunkterna, utan börjar 
titta på andra områden samt på  
riskreducerande åtgärder.

Trots att Sala  tidigare drab-
bats hårt av skogsbränder, sä-
ger Elin Bjarnhagen att de inte 
var tillräckligt förberedda för 
en kris av annat slag. Hon tyck-
er det är förvånansvärt, med 
tanke på att det pratas mycket 
om klimatförändringar och att 
närliggande städer drabbats av 
översvämningar.

– Men tyvärr är det så att när 
man gått igenom en kris, då 
kan man just den krisen. Där-
för är det viktigt att ta del av an-
dra kommuners utvärderingar 
och erfarenheter. Jag upplever 
dock inte riktigt att vi har rott 
iland det inom den kommunala 
verksamheten än.

– Däremot fick vi mycket lär-
domar av den här händelsen. 
Det skarpa läget blev ett start-
skott för vad vi behöver göra 
framöver och jag tror det kom-
mer finnas en helt annan sys-
tematik kopplat till krisbered-
skapsarbetet hädanefter.

MARIA HANSEN

Reningsverket och värmeverket är byggda på lågpunkter som fylldes med vatten. När reningsverkets bassänger svämmade över flöt avloppsvat    tnet ut i Sagån. FOTO: SALA KOMMUN

När stan svämmade över...tan svämmade över...

Jordskredet flyttade vägen uppskattningsvis 50 meter.  Hur lång tid det tar innan E6:an kan öppnas är oklart, men det pratas om fle-
ra månader. HANNA BRUNLÖF WINDELL/TT
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Mitt i natten rämnade mar-
ken och klöv E6:an.

Fyra fordon körde i mörk-
ret ut i skredområdet.

–  För vår personal som 
kom fram först var det i 
mörkret svårt att förstå 
vad som egentligen hade 
inträffat, säger räddnings-
ledare Daniel Gillesén.

	� 01.48 på natten mot lör-
dag 24 september inträffade 
jordskredet utanför Stenung-
sund. När larmet nådde Rädd-
ningsregion Väst drog man 
omgående stora resurser, även 
om olyckans omfattning i det 
skedet var något oklar.

– Resursuppbyggnaden var 
väldigt snabb. När vi kom fram 
fanns det vissa fordon i skred-
området som vi kunde gå fram 
till, men också de vi inte kun-
de nå, berättar Daniel Gillesén 
vid Räddningstjänsten Storgö-
teborg.

Sjöräddningens  helikopter 
larmades tidigt och kunde 
undsätta personer vid de for-
don dit räddningstjänstens 
personal inte nådde.

– Helikoptern är en fantas-
tisk resurs.

Det hårdast drabbade skred-
området är cirka 100x150 me-
ter, men skredet berörde 
200x700 meter. Det avspärra-
de området är ännu större.

Förutom de fordon som kör-
de in i rasområdet stod ett an-
tal lastbilar parkerade inom 

riskområdet, en Preem-mack 
och en Burger King-restau-
rang lutade ner mot rasmas-
sorna.

– Skredet skedde en tack-
sam tid på dygnet. Det blev 
få inblandade fordon och det 
fanns ingen verksamhet i 
byggnaderna.

Flera personer tog sig själva 
ut från skredområdet. Daniel 
Gillesén uppskattar att rädd-
ningspersonal och helikopter 
hjälpte tio-tolv personer ut. 
Tre fick föras till sjukhus med 
lindriga skador.

Räddningsledningen  kallade 
på SGI (Statens geoteknis-
ka institut) som anlände någ-
ra timmar in i insatsen. Men i 
väntan på dem fick man själva 
bedöma hur långt man kunde 
avancera. Daniel Gillesén an-
vände SGI:s fältstöd för rädd-
ningstjänst, men lyckades inte 

tolka ut så mycket ur den.
– Vi var ganska beroende av 

att SGI kom på plats. Tidigt i 
insatsen var vi längre in i risk-
området än vad senare res-
triktioner tillät. Det var också 
ett större behov av att våga lite 
mer i början.

Även nationella sök- och 
räddningsstyrkan (Nusar) lar-
mades och anlände under lör-
dagen.

– Det blev en eftersöksfas. 
De hjälpte oss att avsluta det 
livräddande skedet. Det var 
ju också inom farligt område, 
men då gjordes bedömningar 
av SGI och riktade insatser.

Räddningstjänstinsatsen 
fortsatte emellertid i flera da-
gar efteråt med bland annat 
kontinuerlig överflygning av 
drönare och vissa särskilda åt-
gärder.

Daniel Gillesén var engage-
rad i ett skred för fyra år sen. 

	�Men en stor skredolycka är 
ingen vardagshändelse, stäl-
ler det vissa krav?

– Ett ingångsvärde när vi 
åker ut är att ingen har egen 
erfarenhet. Det kan vara svårt 
att tolka vad man ser, tolka 
vad som behöver göras, rent 
mänskligt. Och det kräver spe-
cialresurser, som helikopter 
och Nusar.

Tidigt i insatsen  larmades re-
surser inte bara från Rädd-
ningsregion Väst, utan även 
från andra räddningsled-
ningssystem varifrån hjälp 
kom i ett tidigt skede.

– Räddningsregionen råder 
över mycket resurser, det är 
tacksamt. Vi behövde aldrig 
vara oroliga för andra samti-
diga händelser och beredskap, 
hade grönt ljus på att det fanns 
resurser att hantera det.
	� Är det en svår insats som 

räddningsledare?
– Det är komplext. Det finns 

en fas med livräddningsmo-
mentet. Den måste man han-
tera på ett klokt sätt, men det 
är ändå uppenbart vad som 
behöver göras. När man går vi-
dare är det ett komplext sam-
manhang med alla andra aktö-
rer på banan.
	� Vad lär man sig?
– Hur viktig samverkan med 

andra aktörer är, man lär sig 
mycket om den geotekniska 
kompetensens stöd i insatsen.

PER LARSSON

...och marken rämnade

Räddningsledare Daniel Gillesén. FOTO: ADAM IHSE/TT



	�Extremväder blir vanligare 
med väderrelaterade olyckor 
som följd. Klimatomställning-
en kräver minskade utsläpp.

Samtidigt kräver Natomed-
lemskap och byggandet av to-
talförsvaret en robusthet som 
slukar resurser och energi.

Mette Lindahl-Olsson kon-
staterar att klimat och civilt 
försvar är två olika parametrar, 
men att de påverkar varandra.

– Vilka risker behöver vi före-
bygga mot? Transporter, ener-
gisystem, livsmedelshantering 
och annat ska fungera trots bå-
de ökade risker och förändrat 
klimat. Vi måste exempelvis ve-
ta vilka omfattande konsekven-

ser en skogsbrand kan få på he-
la samhället. Behöver storska-
lig utrymning planeras, kan det 
slå ut elförsörjning med mera?

– Vi behöver titta på hela 
bilden av samhället utifrån ett 
antal olycksscenarier, sen läg-
ger vi till höjd beredskap som 
ska vara dimensionerande upp-
ifrån.
	� Klarar vi den beredskapen?
– Det kommer fortsätta hän-

da saker. Frågan är, finns det 
tillräckligt med kompetens 
och resurser ute i samhället där 
olyckor händer? Det måste vi se 
till att det gör.

Skyddet av samhällsviktig 
verksamhet har alltid priori-

terats vid skogsbränder, över-
svämningar eller andra natur- 
olyckor.
	� Finns det någon motsats 

mellan klimatanpassning och 
samhällets robusthet och sä-
kerhet?

– Det gör det, och det ska vi 
vara vaksamma på. Ska vi mins-
ka klimatavtrycket behöver vi 
gå över till annan teknik. Det 
finns risker med ny teknik som 
elbilar, beroenden av metaller 
som inte finns på så många 
ställen, mer gruvdrift. Nya ty-
per av risker som vi måste vara 
beredda på. Den gröna omställ-
ningen medför mycket positivt, 
men vi måste också vara med-
vetna om baksidan.

– Robustheten i samhället 
måste byggas så att vårt total-
försvar kan transportera sig 
och verka utan att omfattande 

översvämningar, ras och skred 
eller skogsbränder slår ut det 
man byggt upp. Samtidigt mås-
te klimatparametrarna vara 
med när man underhåller och 
bygger om.

De vädertyper som främst  vän-
tas bli mer intensiva och hotar 
oss är ras och skred, översväm-
ningar, skogsbränder, värme-
böljor och i något mindre ut-
sträckning stormskador.

– Värmeböljor kanske inte 
slår ut samhällsviktig verksam-
het med en gång, men de kan slå 
hårt när det gäller liv och häl-
sa, drabba sårbara grupper och 
många människor samtidigt. 
Flera kommuner har tänkt på 
hur de ska ställa om mathante-
ringen och äldrevården under 
värmeböljor. Det handlar ock-
så om tillgång till dricksvatten. 

Låga grundvattennivåer, torka  
och skogsbränder är inte ovan-
ligt i samband med värmeböljor.

Mette Lindahl-Olsson  konsta-
terar att det behövs stora in-
vesteringar i exempelvis väg-
ar, järnvägar och dricksvatten-
försörjning  eftersom risken att 
dricksvattentäkter slås ut ökar 
med höjd riskbild.

– Vi har hittills inte behövt 
satsa så mycket på att skydda 
vårt vatten och är kanske lite 
naiva där. Men god vattenkva-
lité kommer att vara en jätte-
stor fråga.  Stora investeringar 
behöver göras för vår dricksvat-
tenförsörjning. Dels är syste-
men föråldrade, dels finns det 
risker som våra reningsverk in-
te alltid klarar att hantera. Är 
det viktigt för oss att ha vatten 
i kranen? Vi kommer inte klara 
det om inte åtgärder vidtas.

Kartlägga risker  och förebyg-
ga dem från att bli olyckor är 
en självklar prioritering, anser 
Mette Lindahl-Olsson.

– Vi måste minska sårbarhe-
ten. Vi kan inte bara gasa på för 
att bli bättre på att hantera det 
som inträffar, det behövs före-

Klimat och beredskap  ska klaras samtidigt
Komplext
”Transporter, energisystem, 
livsmedelshantering och annat 
ska fungera trots både ökade 
risker och förändrat klimat.”
Mette Lindahl-Olsson, enhetschef MSB

Klimatförändringar och Natomedlemskap – två 
frågor som toppar nyhetsflödet. 
För svensk beredskap hänger de ihop. 
– Det handlar om att upprätthålla samhällsviktig 
verksamhet och samhällets funktionalitet, sköta 
det som ska skötas, säger Mette Lindahl-Olsson, 
enhetschef för naturolyckor och beslutsstödsys-
tem på MSB.

FOTO: THOMAS ADOLFSÉN
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byggande åtgärder. Det hand-
lar om en palett av åtgärder och 
kunskapsnivå.

MSB kartlägger risker  för över-
svämning, ras och skred och 
värmeböljor, samt har brand-
riskprognoser. 

För översvämningsrisker tas 
fram kartor över vad som hotas 
av samhällsviktig verksamhet, 
miljö, liv, hälsa och kulturarv. 

Länsstyrelserna tar fram 
riskhanteringsplaner, MSB 
följer upp om det gjorts och ris-
kerna betats av. 

Myndigheten gör också till-
syn i kommunerna och av de-
ras handlingsprogram. Klimat- 
och sårbarhetsanalyser, risk- 
och sårbarhetsanalyser är ock-
så ett stöd på alla nivåer, så även 
kommunernas översiktsplaner.

– Det finns processer i sam-
hället där man hela tiden för-
väntas se över sin riskbild, men 
vi behöver förstärka processer-
na så de sker mer samordnat 
och att underlaget används.
	� Finns det tillräckligt med 

verktyg?
– Vet inte om vi tycker att det 

är tillräckligt, men det är till-
räckligt för att kunna agera och 

vidta åtgärder. Och det är fak-
tiska åtgärder vi behöver, an-
nars kan vi inte stå emot den 
ökade grad av riskbild som vi 
ser med höjda havsnivåer, öka-
de flöden, fler extrema skyfall 
och stora skogsbränder.

– Det finns studier  som visar på 
lönsamheten med att förebyg-
ga. Det man satsar på förebyg-
gande åtgärder skulle ha kostat 
sju-tio gånger mer om man lät 
det hända.

Risker för översvämningar 
kartläggs med klimatanpassa-
de flöden beräknade efter hur 
ofta de statistiskt inträffar, ex-
empelvis hundraårsflöden.
	�När förekomsten av höga 

flöden blir vanligare, behöver 
de nivåerna ändras?

– Ja, det behöver göras.  
MSB:s karteringar, både nyare 
och äldre som uppdateras,  byg-

ger på klimatanpassade flöden 
som SMHI beräknar utifrån 
nyare scenarion. Det som tidi-
gare varit hundraårsregn be-
räknas kunna inträffa oftare.

Identifiering av områden  med 
betydande översvämningsrisk 
som MSB gör, och där 25 plat-
ser i landet senast pekades ut, 
löper över sex år. Nu pågår en 
översyn och identifiering för 
nästa sexårscykel som ska pre-
senteras nästa år.
	� De kommuner som har ut-

pekade riskområden, har de 
tagit till sig synpunkterna och 
agerat?

– Ja, det har flera gjort. Man 
har bland annat kunnat använ-
da det som ett argument från 
tjänstemän till politiker. Och 
länsstyrelserna har tagit fram 
riskhanteringsplaner där man 
tittar på behov av fysiska och 
organisatoriska åtgärder och 
uppbyggnad av kompetens.

Ett av verktygen för att behov 
ska bli verklighet är det statsbi-
drag MSB hanterar för förebyg-
gande av naturolyckor. I många 
år fanns 25 miljoner om året att 
fördela, 2022 höjdes det till 500 
miljoner. Numera styrs hante-

ringen av en förordning.
Satsning på klimatanpass-

ning via bidraget har skyndat 
på processer hos både ansö-
kande kommuner och myndig-
heter vid granskningen av an-
sökningar. Mette Lindahl-Ols-
son räknar med att hela bidra-
get kommer att förbrukas i år.

Kommunerna kan få bidrag  
till max 60 procent av sina fö-
rebyggande åtgärder via stats-
bidraget. Men bara halva den 
summan får betalas ut vid be-
viljandet, resten när arbetet 
delredovisas och är slutfört.

Med många kostsamma an-
sökningar kan det innebära att 
framtida års anslag är mer el-
ler mindre intecknade för slut- 
utbetalningar. För att undvika 
det har MSB framfört behov av 
höjd bemyndiganderam, att få 
lova bort mer medel för framti-
den när bidraget beviljas.

– Arvika ansökte om en om-
fattande åtgärd som tog tolv år 
att slutföra, så det kan ta lång 
tid. Och det kommer in många 
ansökningar där omfattande 
risker behöver åtgärdas.
	� Var ser ni stora behov av 

satsningar?

– Kommuner som Uddeval-
la, Göteborg, Stockholm, Mal-
mö och Vellinge behöver gö-
ra riktigt omfattande åtgär-
der som kommer kosta mycket 
mer än bidraget kan täcka. Men 
det här är inte det enda bidraget 
och enda vägen man bör gå för 
att klimatanpassa. Staten ska 
rimligtvis värna det allmännas 
intresse och det som skyddar 
samhällsviktig verksamhet, det 
står också i förordningen. Ett 
stort ansvar ligger även på en-
skilda fastighetsägare.
	�Hur ser ni på nybyggnation i 

riskområden?
– Man kan inte säga att det 

borde vara förbjudet att gö-
ra saker i riskområden, vissa 
risker går faktiskt att åtgärda. 
Men allt går inte att bygga bort, 
och i vissa områden är det rent 
olämpligt att bygga.

Men ytterst handlar det om 
mer än klimatanpassning till 
nya riskbilder.

– Vi måste jobba med klimat- 
omställning, minska utsläp-
pen. Vissa saker är oåterkalle-
liga, det handlar ju faktiskt lite 
om överlevnad.

PER LARSSON

Klimat och beredskap  ska klaras samtidigt
Värre
”Det som tidigare  
varit hundraårsregn 
beräknas kunna  
inträffa oftare.”

FOTO: FELIX SUNDBÄCK
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SÖK OCH RÄDDNING
	�MSB:s nationella förstärkningsresurs för urban sök- 

och räddning (Nusar) kan användas för att söka ef-
ter och rädda människor vid insatser med kollapsade 
byggnadskonstruktioner.
	� Sök- och räddningsstyrkan kan exempelvis:
hitta människor i rasmassor
bedöma hållfasthet i påverkade konstruktioner
stabilisera och forcera byggnadsdelar
ta loss fastklämda och transportera människor ur 

rasmassor
bistå sjukvårdspersonal vid losstagning och stabili-

sering av skadade personer.
	�MSB har avtal med räddningstjänster som tillhan-

dahåller resursen. De kompletteras med hundekipage 
från Svenska Brukshundklubben och byggnadstek-
nisk expertis.

LUFTBUREN SJUKTRANSPORT
	� Kan användas när det blir aktuellt med evakuering av skadade vid 

en större olycka eller katastrof och när regionernas egna kapaciteter 
inte räcker till. 
	� Resursen kan transportera både intensivvårdspatienter och lättare 

skadade.
	�MSB ansvarar för förstärkningsresursen. Lösningen har tagits fram i 

samarbete med Karolinska universitetssjukhuset och Försvarsmakten 
som har flygresursen. Konceptet är nytt och ersätter Snam, svenska 
nationella ambulansflyget.

STÖD TILL SAMVERKAN OCH LEDNING
	� FSOL (förstärkningsresurs för stöd till samverkan och ledning) är 

en flexibel resurs som kan bistå med framförallt personal vid krä-
vande situationer där man behöver extra stöd.
	� Det kan vara stabschef, andra stabsfunktioner, metod- och pro-

cesstöd, kriskommunikation. FSOL kan kompletteras med tre del-
resurser med specialkompetens inom samband, GIS/geocell och 
räddningstjänst.

SKOGSBRANDSDEPÅER
	� Extra resurser vid större bränder. 
	� Varje depå består av tre containrar med bland annat: 23 km 

brandslang, motorsprutor, en sex-hjulig ATV (terrängfordon) med 
släp, slangupprullare, vattenspridare, motorsågar, vattenbehållare, 
grenrör, strålrör, bränsledunkar. Utöver det finns hos MSB två hög-
kapacitetspumpar.
	� Totalt finns 24 skogsbrandsdepåer, fyra på MSB:s centrallager 

i Kristinehamn och övriga på följande 14 orter: Boden, Skellefteå, 
Dorotea, Sundsvall, Östersund, Söderhamn, Ludvika, Strängnäs, 
Enköping, Bengtsfors, Visby, Vetlanda, Högsby och Ljungby.

FLYGRESURSER
Luftburet stöd vid skogs-
brandsbekämpning.
	�Minst tio helikoptrar, avtal 

med företaget Heliair Sweden. 
Helikopterresurserna placeras 
på olika platser baserat på ak-
tuell brandriskprognos.
	� Fyra skopande flygplan, av-

tal med Saab. Flygplanen 
står på Skavsta flygplats med 
grundberedskap på 180 minu-
ter. Kan placeras på annan ort 
och med högre beredskapsnivå 
utifrån brandriskläget.

VÄRDLANDSSTÖD
	� Det kan uppstå situationer när inte hel-

ler Sveriges samlade resurser räcker till 
och stöd från utlandet behövs.
	� Förstärkningsresursen har till uppgift 

att stödja den ansvarige för insatsen med 
mottagning och koordinering av interna-
tionell hjälp. Stödjer också de inkomman-
de stödresurserna i kommunikationen 
med svenska kontakter. Förstärkningsre-
sursen är självförsörjande. Antalet perso-
ner och kompetenser anpassas efter be-
hov.

Förstärkningsresurser
När kommunens eller regionens egna resurser inte räcker till har MSB  
förstärkningsresurser som kan ställas till förfogande.

Utbudet av förstärkningsre-
surser har ökat rejält de se-
naste åren.

Och behovet av dem tycks 
växa. MSB:s nationella in-
satser blir allt fler.

	� – Vi finns när räddnings-
tjänsterna inte själva räcker 
till. Grundtanken är att de ska 
göra vad de själva kan innan de 
efterfrågar resurser från oss, 
säger Josefin Gullstrand, pro-
jektledare på MSB:s operativa 
avdelning.

 2019, året efter de stora 
skogsbränderna, gjordes åtgär-
der för att höja förmågan, bland 
annat blev luftburet stöd en 
förstärkningsresurs hos MSB.

Sedan dess har antalet natio-
nella insatser från myndighe-
ten flugit i höjden. 

Förra året genomfördes 146 
insatser vilket var rekord, va-
rav 96 med skopande flygplan 
eller helikoptrar.

– Och under maj-juni i år ha-
de vi fler aktiveringar än under 
hela fjolåret, säger Josefin Gull-
strand.

Det finns flera skäl  till det frek-
venta nyttjandet, förutom hög 
brandrisk. Medvetenheten om 
att tidigt sätta in effektiva re-
surser har ökat, de luftburna 
resurserna är inarbetade och 
upplevs effektiva – och det kos-
tar inget. Tidigare, när rädd-
ningstjänsterna själva anlita-
de luftburet stöd, avvaktades 
ibland eftersom det kunde bli 
saftiga notor.

Flygresurserna innebär där-
emot kostnader för MSB. Men 
det finns ett stort värde att hål-
la nere brändernas storlek och 
konsekvenser, vilket samtidigt 
kan minska andra kostnader.

Tidigt i somras fanns farhå-
gor för en lång och svår skogs-
brandssäsong, det övergick i 
blöta och översvämningar.

Men även då fick en flygande 
resurs hjälpa till.

– Det var översvämning-
ar runt Mora och vi fick för-
frågan från Norra Dalarna om 
flygstöd. De behövde reka en 
sträcka på 25 mil för att se hur 
de skulle hantera och begränsa 
konsekvenserna. Det bedöm-
des ta två arbetsveckor att gö-
ra översynen från marken, med 
helikopter två timmar.

MSB körde också upp två ki-
lometer barriärer och en sand-
fyllningsmaskin. Maskinen ser 
ut som en stor strut med sex ut-
tag där säckar fylls med sand.  

Räddningstjänsten uppskatta-
de att de, med hjälp av många 
händer, hann med 2 000 säckar 
i timmen, vilket innebär en säck 
varannan sekund.

– Vi står för alltihop.  Betalar 
ut- och hemtransport, de får 
använda grejerna gratis, behö-
ver pumpar användas anställs 
insatspersonal som vi bokar 
hotell och resor åt.

MSB stöttar inte med barriä-
rer mot allmän översvämning, 
det är samhällsviktig verksam-
het som prioriteras. I Mora var 
dricksvattnet hotat, det samma 

gällde utanför Örebro vid en 
stor hönsgård.

– 100 000 höns var i fara, sto-
ra mängder hönsgödsel riske-
rade att sköljas i väg och ham-
na i dricksvattnet till Örebro. 
Då var det inget snack, vi var 
tvungna att dra på med resur-
ser.

– Räddningsledaren hade 
också klassat det som rädd-
ningsinsats enligt lagen om 
skydd mot olyckor. Och när 
denne säger att de behöver re-
surser, då ska MSB hjälpa till 
om vi har möjlighet. Våra re-
surser kostar stora pengar att 
bygga upp och beredskapshål-
la, självklart ska de användas 
om de behövs.

En del av MSB:s  förstärknings-
resurser finns utplacerade 
runt om i landet, men mycket 
finns på centrallagret i Kristi-
nehamn. Vid utkallande av re-
surser är en projektledare sam-

Utbudet ökar – allt fler insatser i Sverige
Inget skådebröd
”Våra resurser kostar stora pengar 
att bygga upp och beredskapshålla, 
självklart ska de användas om de 
behövs.”
Josefin Gullstrand, projektledare, MSB
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KEMENHETER
	� Stödjer räddningstjänst med 

kvalificerad personal och ut-
rustning vid händelser med far-
liga ämnen.
	� Kan bland annat pumpa och 

samla upp kemikalier, impakte-
ra giftiga kondenserade gaser, 
täta läckage, indikera gaser och 
vätskor.
	� Kemenheterna finns hos sex 

räddningstjänster: Luleå, Höga 
Kusten-Ådalen, Mälardalen, 
Östra Skaraborg, Södra Bohus-
län och Perstorp. 

INDIKERING FARLIGA ÄMNEN
	� För att höja räddningstjänstens förmåga att hantera 

händelser med okända ämnen finns avancerade indike-
ringsenheter.
	� Indikeringsenheterna ska kunna utföra en direktanalys 

på skadeplats men även kunna ta fysiska prover för vidare 
analys på laboratorium.
	� Avancerad utrustning och specialutbildad personal 

finns vid Storstockholms brandförsvar och Räddnings-
tjänsten Storgöteborg.

FÖRETAGENS KEMBEREDSKAP
	� När en olycka är komplicerad och kräver särskilda expertkunska-

per och särskild utrustning för att hanteras effektivt och säkert. Ex-
perthjälp kan fås kring 15 olika kemikalier.
Medverkande företag, som kan kontaktas dygnet runt, är: 
	� Kemira Kemi, Helsingborg
	� Inovyn Sverige, Stenungsund
	� Eurenco Bofors, Karlskoga
	� Yara, Köping
	� Bolliden Rönnskärsverken, Skelleftehamn

SANERINGSENHETER
	� Kan bistå med sanering av in-

satspersonal, livräddande per-
sonsanering och sanering av ma-
teriel som används under insats.
	� Enheterna har också vissa indi-

keringsinstrument som främst är 
till för den egna säkerheten.
	� Saneringsenheterna finns hos 

fyra räddningstjänster: Piteå, 
Attunda, Storgöteborg och Skåne 
Nordväst.

ÖVERSVÄMNING
	� Kan rekvireras när kommunens eller regionens 

resurser är uttömda.
	�Materielen förvaras i Kristinehamn, och ska i 

första hand användas till att skydda samhällsvik-
tig verksamhet.
	� Tillgängligt finns 6 000 meter barriärer, sand-

säckar samt maskiner för att fylla säckarna. To-
talt fem högkapacitetspumpar med kapacitet på 
15-20 kubikmeter per minut. Pumpenheten har 
också två vattenkanoner.

OLJESKYDD
	� Resurs för att hantera oljeutsläpp som hotar den svenska kusten 

finns på sex platser.
Bland materielen finns länsar, strandskyddsdukar, pumpar och 

skimrar för upptagning av olja, båtar och ATV, personlig skyddsut-
rustning och enklare handverktyg för sanerare, utrustning för upp-
rättande av saneringsplats, aluminiumcontainrar och storsäckar för 
mellanlagring av olja.
	�MSB:s depåer är lokaliserade vid Kustbevakningens förråd i Göte-

borg, Stockholm (Djurö), Gotland (Slite), Oskarshamn, Härnösand 
och Malmö.

manhållande, men många fler 
inblandade.

– Några riggar anställning av 
insatspersonal, andra beställer 
transporter, personal i Kristi-
nehamn lastar materiel och in-
te så sällan kör vi ut förstärk-
ningsresurserna själva.

De flesta av MSB:s  förstärk-
ningsresurser, inklusive in-
satspersonal, är gratis för an-
vändarna. Undantag är där 
MSB har avtal med räddnings-
tjänster om beredskap. Exem-
pelvis sök- och räddningsstyr-
kan (Nusar), kem/sanerings-
enheter och avancerad indike-
ring.

– Vi står för utrustning och 
utbildning men anställer inte 
insatspersonalen. Den som be-
höver hjälpen får stå för trans-
porter och personalkostnader, 
det fungerar som vid ett direkt 
utbyte mellan två räddnings-
tjänster.

Kemenheter och avancerad 
indikering är stöd som ganska 
ofta begärs ut. Insatspersona-
len bidrar med spetskompetens 
som inte alla kan hålla sig med.

– Utrustningen är också 
speciell och används sällan av 
den enskilda kommunen, det 
är därför inte rimligt att varje 
kommun skaffar den.

En av de nyare  resurserna är 
förstärkning vid samverkan 
och ledning (FSOL) som er-
bjuder expertis inom olika spe-
cialområden. Under flykting-
krisen 2015 och hanteringen av 
pandemin var efterfrågan stor 
från centrala myndigheter.

– Flera myndigheter med an-
svar i krishanteringen var inte 
vana att jobba operativt eller 
gå upp i stab, vi kunde då stöt-
ta med sådan kompetens, säger 
Josefin Gullstrand.

PER LARSSON

Utbudet ökar – allt fler insatser i Sverige

En vall vid hönsgården utanför Örebro höjs för att ytterligare säkra gården. Till höger den översväm-
made åkern. MSB:s barriärer användes aldrig, men skyddsplasten till barriärerna användes som 
grund i vallen. FOTO: MSB
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Vid ett terrorattentat upp-
står majoriteten av skad-
orna under de första minu-
terna.

Hur man agerar under den 
tiden är avgörande för ska-
deutfallet.

– Budskapet fly, sök 
skydd, larma är en väldigt 
viktig del av terrorbekämp-
ningen, säger Jonas Eriks-
son, verksamhetsansvarig 
på MSB.

	� Sedan terrorhotnivån höjdes 
till en fyra på en femgradig ska-
la den 17 augusti har beskedet 
från regering och myndighe-
ter varit att man ska leva som 
vanligt men samtidigt hålla sig 
uppdaterad, vara uppmärksam 
och förberedd.

– Det kan låta lite motsägel-
sefullt. Jag brukar säga att man 
ska fortsätta med de saker man 
brukar göra. Gå på idrott, åk 
kollektivtrafik – men sätt dig 
någon gång in i vad du skulle gö-
ra om något inträffade på dessa 
platser och var uppmärksam på 
saker som kvarglömda väskor, 
felparkerade fordon och bete-
enden som skiljer sig från nor-
malbilden, säger Jonas Eriks-
son på MSB:s enhet för säker-
het i offentlig miljö.

På myndigheten  pågår sedan 
2018 ett omfattande arbete för 
att skydda människor mot ter-
rorism och annan grov vålds-
brottslighet med stora konse-
kvenser. 

Arbetet är inriktat på offent-
liga miljöer som skolor, arenor, 
religiösa byggnader, köpcen-
trum, kollektivtrafik och lik-

nande platser där människor 
samlas.

Under åren har ett omfat-
tande stöd och utbildningsma-
terial tagits fram för både all-
mänhet och aktörer som ver-
kar i de offentliga miljöerna. 
Det handlar om exempelvis 
vägledningar, instruktionsfil-
mer, interaktiva webbutbild-
ningar och minneskort med  
lättillgänglig  fakta, som hittas  
på MSB:s webb och Youtube-si-
da.

En av webbutbildningarna  
MSB har tagit fram för allmän-
heten heter Fly, sök skydd, lar-
ma – ett mantra myndigheten 
vill pränta in hos befolkningen. 
Med mantrat i gott minne mins-
kar förhoppningsvis risken att 
man fryser till is i en terrorsitu-
ation.

I första hand ska man alltså 
försöka lämna platsen, i andra 
hand hitta ett så säkert ställe 
som möjligt och därefter larma 
polis om det går.

– Fly, sök skydd, larma är en 

väldigt viktig del av terrorbe-
kämpningen. Huvuddelen av 
skadeutfallet vid terroratten-
tat uppstår under de första mi-
nuterna, innan polisen är på 
plats. Det innebär att vad man 
gör förebyggande i de här mil-
jöerna, och vad enskilda gör, 
får väldigt stor betydelse i ska-
deutfallet.

För aktörer  som verkar i offent-
liga miljöer handlar det om att 
se till att människor faktiskt 
kan fly i första hand och söka 
skydd i andra hand. Utrym-
ningsvägar ska vara fria och 
allmänt kända, brandskyddet 
fungera. Det får gärna finnas 
så kallade säkra rum med rejä-
la dörrar där man kan barrika-
dera sig i väntan på hjälp, vil-
ket dock kan vara svårt i äldre 
byggnader.

Det kan också handla om att 
genomsöka väskor och/eller ha 
entrévärdar som håller koll och 
snabbt kan låsa vid behov. I sko-
lor är det också viktigt att arbe-
ta förebyggande eftersom skol-

dåd oftast utförs av en elev eller 
före detta elev.

– Allt är en balansgång. Vis-
sa lokaler ska i grunden vara 
öppna, tillgängliga och attrak-
tiva. I vårt arbete får man lite 
grann skilja på vad som är bra 
om det inte händer och vad som 
absolut inte får hända. Ta en  
hockeyarena till exempel: vi 
ska arbeta för att man inte ska 
ta in en kniv och hugga någon 
därinne, men vi kan inte ute-
sluta det. Däremot måste vi de-
finitivt se till att ingen tar in en 
ryggsäck med 20 kilo spräng-
ämnen.

Hittills har stort  fokus legat på 
att stötta och utbilda verksam-
heter och enskilda aktörer. Jo-
nas Eriksson vill nu slå ett slag 
för en fysisk utbildning som 
MSB erbjuder tillsammans 
med Polismyndigheten, som 
riktar sig till kommuner, läns-
styrelser och regioner i stort.

– Kommunerna behöver ta 
större ansvar. Jag får flera sam-
tal om dagen från skolor som 
ber om råd, det blir ohållbart i 
längden. Kommunerna bör åt-
minstone ha en grundläggande 
kunskap och veta vad det finns 
för stöd att hämta. De har en 
stående inbjudan gällande den 
här fysiska utbildningen.

Allvarligt säkerhetsläge  och 
höjd terrorhotnivå till trots. 
Jonas Eriksson säger att hans 
bild inte är att allmänheten är 
särskilt rädd.

– Man förstår att det finns 
en stor risk för samhället men 
att det är en liten risk för den 
enskilde. Jag brukar likna det 
med att ha brandvarnare hem-
ma. Jag förstår att jag potenti-
ellt kan dö i en brand men för-
står samtidigt att risken är väl-
digt liten. Jag testar min brand-
varnare regelbundet men går 
för den sakens skull inte runt i 
vardagen och är livrädd för att 
dö i en brand.

MARIA HANSEN

”Första minuterna 
avgörande vid terrordåd”

FAKTA

Vanliga metoder  
vid terrordåd
	� Skjutningar är vanligast 

(64%) och skördar flest döds-
offer.
	� Därefter följer stickvapen 

(24%) och fordon (18%).
	� Fordon skördar dock fler döds-

offer än stickvapen, mycket för 
att terrorattacken i franska Nice 
2016, med 86 dödsoffer, drar 
upp siffran.
	� Statistiken har MSB inhäm-

tat från EU, Norge, USA, Kanada, 
Australien och Nya Zeeland.
	�MSB tittar även på scenari-

on som är fullt möjliga men som 
ännu inte inträffat. Dit hör ex-
empelvis drönare och anlagda 
bränder.

FAKTA

I händelse av terrorattentat
Fly
	�  Bedöm om det är säkrast att 

fly eller stänga ute faran
	� Lämna kvar tillhörigheter
	� Försök att få andra att följa 

med dig, men vänta inte på dem 
som tvekar
	� Var uppmärksam på din om-

givning

Sök skydd
	�  Sök skydd om du inte kan fly
	� Lås in dig och barrikadera 

rummet
	� Sök skydd nära golv eller bak-

om något robust
	� Var tyst och stäng av ljudet på 

telefonen
	� Var beredd på att göra mot-

stånd om det inte finns någon 
annan utväg

Larma
	�  Berätta var du är och vad som 

har hänt 
	� Berätta var och när du senast 

såg angriparna
	� Beskriv angriparna – antal, va-

pen och klädsel
	� Berätta hur många som har 

skadats och vilken typ av skad-
or de har
	� Skilj på vad du vet och tror
	� Varna andra i din omgivning

 
Tänk även på
	� Dela inte obekräftad infor-

mation.

Balansgång
”I vårt arbete får man 
lite grann skilja på vad 
som är bra om det inte 
händer och vad som ab-
solut inte får hända.”
Jonas Eriksson, MSB

På MSB pågår ett omfattande arbete för att skydda människor 
mot terrorism. Bilden är från en övning på skolan i Revinge.
 FOTO: FELIX SUNDBÄCK

Så tac klar Färjestad säkerheten
KARLSTAD
Det höjda terrorhotet påver-
kar hockeybesökarna.

I Löfbergs arena väntar 
visitationer och förbud mot 
större väskor, och utanför 
står nya fordonshinder på 
plats.

– Vi är väl förberedda, sä-
ger Färjestads säkerhets-
chef Lars Nyström.

	� Svenska ishockeyförbundet 
har i samråd med MSB tagit 
fram starka rekommendatio-
ner inför säsongens matcher i 
de högsta serierna. Färjestad 
har anammat rekommendatio-
nerna fullt ut.

– Jag vet ingen klubb som 
inte gjort det. Jag tror de fles-
ta har förstått att vi måste göra 
detta för att publiken ska känna 
sig trygg, säger Lars Nyström 
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Så tac klar Färjestad säkerheten
men påpekar att det i nuläget 
inte finns något uttalat hot mot 
Sveriges idrottsarenor.

Utanför entrén till Löfbergs 
arena har åtta fordonshinder 
i betong ställts upp för att hin-
dra bilar från att i hög hastighet 
köra in i en folksamling.

Dessutom måste  samtliga be-
sökare genomgå så kallade ci-
vilrättsliga visitationer, där sä-
kerhetspersonal känner ige-
nom utsidan av kläderna och 
kollar fickorna. Man får heller 
inte ta med väskor som är stör-
re än en uppenbar handväska.

– Den allmänna uppmaning-
en är egentligen att lämna väs-
kan hemma. Sedan får vi ha lite 
bollsinne där, en del måste ex-
empelvis ha mediciner med sig.

Besökarna ombeds ha tåla-
mod och komma i god tid, vil-

ket säkerhetschefen inte tror 
blir något större problem.

Däremot blir det en utma-
ning att få ett bra flöde in i are-
nan. Löfbergs arena rymmer  
8 250 personer och en stor folk-
samling vid entrén utgör också 
en säkerhetsrisk.

– Det var provkörning under 
Europaligan som drar lite min-
dre folk, det känns skönt. Sånt 
här kuggar inte i direkt.

Att säkerhetsåtgärder  skru-
vas upp eller ner beroende på 
situation är inte främmande 
för Färjestad, som under flera 
år har haft ett nära samarbe-
te med MSB. Allt från arena- 
ägarna till ordningsvakter och 
funktionärer har utbildats i 
myndighetens regi.

– Hela säkerhetsarbetet in-
om hockeyn är väldigt uppstyrt. 

Vi jobbar efter ett givet regel-
verk och har en given arbets-
gång i samband med match där 
vi utbyter information mellan 
klubbar, polis och supportrar. 
Märker vi att något ligger och 
pyr ställer vi om förutsättning-
arna lite grann. Vid högrisk-
matcher har vi haft heltäckan-
de visitation i flera år.

Färjestads ordningsvaktsor-
ganisation har jobbat i byggna-
den i 30 års tid och har ett fär-
digt koncept med olika patrul-
ler och ansvarsområden. Vid 
en normalmatch finns tolv ord-
ningsvakter på plats i allmän-
na utrymmen samt ytterligare 
mellan 9 och 17 vakter i de olika 
barytorna.

– Det stegras upp vid behov. 
Ordningsvakterna är väldigt 
rutinerade, de känner till var-
enda liten skrubb och är också 

en del av utrymningsorganisa-
tionen.

För att hantera de nya åtgär-
derna utökas funktionärsgrup-
pen med 15-20 visitatörer och 
vaktgruppen med två ordnings-
vakter.

Säkerhetschefen  bedömer att 
den största risken är att en en-
skild person löper amok med 
någon form av handeldvapen 
eller stickvapen.

– Sånt är ju inte lätt att hitta 
i en civilrättslig visitation om 
någon vill dölja det. Vårt jobb 
är att vara så avskräckande som 
möjligt, det ska kännas såpass 
krångligt att man inte ens för-
söker.

Med en anläggning som har 
full ruljangs sju dagar i veckan 
handlar säkerhetsåtgärderna 
också mycket om det dagliga ar-

betet, att hitta en kultur där det 
kan vara låst på så många ställ-
en som möjligt utan att för den 
sakens skull hindra verksam-
heten.

– De senaste åren har vi, tack 
och lov, blivit mycket bättre på 
att hålla låst och göra delar av 
arenan mindre lättillgänglig 
när det inte är match.

Lars Nyström  jobbar även med 
säkerheten på stora konserter 
runt om i Karlstad. Han säger 
att konsertproduktionsbola-
gen har bra koll på säkerhets-
frågorna.

– Vi är väl förberedda. Kon-
sert- och hockeybesökarna kan 
känna sig trygga. Det är oerhört 
mycket farligare att gå över ga-
tan.

MARIA HANSEN

Färjestads säkerhetschef Lars Ny-
ström på ett av de nya fordonshin-
dren. Eftersom en cykelbro håller på 
att byggas mellan stadsdelarna Rå-
torp och Färjestad, passade man på 
att utrusta hindren med cykelställ.
 FOTO: MARIA HANSEN
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Region Stockholm har be-
slutat att dra tillbaka ambu-
lanssjukvården från priva-
ta utförare för att driva den 
helt i egen regi. 

Omvärldsläget är ett 
tungt vägande argument – 
verksamheten lämpar sig 
inte för upphandling, enligt 
regionledningen.

	� Sedan tidigt 90-tal har en rad 
olika företag kört ambulans i 
Stockholms län på uppdrag av 
landstinget, numera regionen. 

Avtalsperioderna har löpt i 
några år innan verksamheten 
varit öppen för konkurrens och 
nya anbud igen. 

Hela tiden har dock det egna 
ambulansföretaget Aisab varit 
en stor aktör, i dag med cirka 40 
procent av verksamheten. 

I slutet av augusti besluta-
de Region Stockholms nya sty-
re med Socialdemokraterna i 
spetsen att all upphandlad väg-
buren ambulanssjukvård ska 
övergå till Aisab under de kom-
mande åren. 

– En stabil, samordnad och 
dynamisk prehospital organi-
sation är viktigt för att kunna 
säkerställa den katastrofmedi-
cinska beredskapen. Regionen 
tar omvärldsläget på allvar och 
behöver agera därefter, förkla-
rar Peter Bolin, chef för pre-
hospital vård i Region Stock-
holm. 

Och nämnda kvaliteter  går inte 
att kombinera med det mång-
åriga entreprenadförfarandet, 
enligt regionledningen. 

De krav som uppbyggnaden 
av totalförsvaret och ett Nato-
medlemskap kommer att ställa 

innebär att upphandlingsmo-
dellen är olämplig. Bland annat 
gäller det kompetensutveck-
ling, menar Peter Bolin.

– Givet omvärldsläget till-
kommer och utvecklas en rad 
utbildningar och övningar i ex-
empelvis ledning, ökad förmå-
ga att arbeta i komplicerade 
skadeområden och hantering 
av ny utrustning för masskade-
situationer och blödningskon-
troll. 

Ambulansverksamheten  är 
upphandlad och utlagd på en-
treprenörer på flera håll i lan-
det, exempelvis i landets syd-
ligaste delar, där Region Skåne 
sköter två av 
de fyra distrik-
ten på egen 
hand. 

Anna Mann-
falk, mode-
rat ordföran-
de i hälso- och 
sjukvårds-
nämnden, är 
inte lika skep-
tisk till modellen som de sty-
rande i huvudstaden.

– Vi är i analysstadiet. Frå-
gorna diskuteras och vi säker-
ställer handlingsfrihet genom 
att inte låsa in oss i långa av-
tal, säger hon till Tjugofyra7 

och förklarar att regionerna är 
i uppstarten när det gäller nytt 
ansvar och nya åligganden. 

–Men jag har inte uppfattat 
att det skulle vara några pro-
blem med privata aktörer ur ett 
totalförsvarsperspektiv – det 
har naturligtvis att göra med 
vilka krav man ställer, menar 
Anna Mannfalk. 

Man skulle möjligtvis  kunna 
tro att frågan om privata aktö-
rer i verksamheten är en en-
kel politisk höger-vänsterfrå-
ga, men i Region Östergötland 
råder sedan länge relativt bred 
enighet om att driva hela am-
bulanssjukvården på entrepre-
nad.

– Vi har haft det så sedan ti-
digt 90-tal och det är bara Vän-
sterpartiet som är emot, förkla-
rar Fredrik Sjöstrand, moderat 
ordförande i Region Östergöt-
lands hälso- och  sjukvårds-
nämnd. 

– Det viktiga för oss är att ha 
två entreprenörer för att få re-
dundans i systemet. Hängslen 
och livrem – det kan hända nå-
got, säger han och syftar sna-
rast på att själva företaget skul-
le kunna få bekymmer.

– Vi har inte identifierat någ-
ra problem med att driva verk-
samheten privat ur ett bered-
skapsperspektiv, näringslivet 
kommer också att behövas i ar-
betet för att stärka samhällets 
beredskap, säger Fredrik Sjö-
strand.

I Stockholm finns det fler  ar-
gument bakom beslutet att dri-
va hela verksamheten med cir-
ka 90 ambulanser, cirka 1 500 
medarbetare och ett antal lä-

karbilar i helt egen regi — som 
ökad möjlighet till rotations-
tjänstgöring och samordning 
av administration. 

Men omvärldsläget och 
skärpt beredskap väger tungt. 
Enligt Peter Bolin innebär en 
samlad organisation en enkla-
re styrning där man i dag upp-
levt samordningsproblem och 
begränsad flexibilitet.

– I stället för att som i dag gå 
via fyra organisationer (tre am-
bulansvårdgivare och en för lä-
karbilar) är förvaltningens be-
dömning att det kommer att gå 
snabbare att exempelvis få en 
bild över det samlade resurs-
läget med en uppdragstagare  
istället för fyra. 

– Det finns också en osäker-
het kring behovet av mängden 
tjänster framöver och kost-
nadsläget vad gäller exempel-

vis bränsle, fordon och medi-
cintekniska produkter. 

Osäkerheten gäller också allt 
från leveranser till räntekost-
nader, säger Peter Bolin som 
även menar att skärpta krav 
kommer att ställas på sekretess 
och lokaler.
	� Är detta skäl att dra tillbaka 

verksamheten efter 30 år, i 
stället för att formulera om 
avtalen?

– Dagens statiskt upphand-
lade avtal möjliggör inte den 
beredskap som behövs inom 
ramen för de intentioner som 
finns när det gäller civil- och 
totalförsvarsplanerna. Den dy-
namik som behövs och bedöms 
behövas framåt, gör att just 
denna samhällsviktiga tjänst 
inte lämpar sig för upphand-
ling, avslutar han.

JOHAN WANGSTRÖM

Ambulans i egen regi 
för bättre beredskap
	�Olika bedömningar i regionerna

Regionens eget ambulansföretag, Aisab, ska ansvara för all am-
bulanssjukvård i Stockholms län. FOTO: ANNA HÅLLAMS

Säkerställa 
”Regionen tar om-
världsläget på allvar 
och behöver agera  
därefter.”
Peter Bolin, chef för prehospital vård, 
Region Stockholm

Anna Mannfalk

Sjön Bolmen i södra Små-
land förser närmare en mil-
jon människor med dricks-
vatten.

Nu pågår ett arbete med 
huvudsyfte att stärka be-
redskapen mot akuta miljö-
händelser i eller i direkt an-
slutning till sjön.

	� – Det är inte bara räddnings-

tjänsten som behövs vid en 
större händelse. Ledning, styr-
ning men även inriktning och 
samordning är viktiga delar 
inom och mellan olika verk-
samheter för att lösa händelser 
av större karaktär, säger Micael 
Holmstrand, operativ chef vid 
räddningstjänsten i Ljungby.

Berörda organisationer har 
haft en kunskapsdag för att lära 

mer om varandras ansvar, dis-
kutera samverkan och öva.

– Fokus låg på att höja kun-
skapsnivån hos berörda och 
behovet av samverkan. Sam-
verkan mellan stat, län, kom-
mun, frivilligorganisationer 
och privata organisationer är 
nödvändig för att rätt informa-
tion ska komma ut till berörda. 
Miljön har inga administrativa 

gränser, vattnet rör sig som det 
vill och det krävs att vi är flexi-
bla över kommun-, län- och ak-
törsgränser, säger Elin Oscars-
son, projektledare vid rädd-
ningstjänsten i Ljungby.

Under kunskapsdagen med-
verkade bland annat fem kom-
muner, länsstyrelser, Sydvat-
ten, centrala myndigheter som 
Trafikverket, Livsmedelsver-

ket och Sveriges geologiska un-
dersökning.

Bolmen är Sveriges tolfte 
största sjö med yta i fyra små-
ländska kommuner. Via Bol-
mentunneln, en 82 kilometer 
lång färskvattentunnel, för-
ser sjön även en halv miljon 
människor i Skåne med dricks-
vatten.

Beredskap för Bolmen stärks – dricksvatten för en miljon människor
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Vilka viktiga samhällsfunk-
tioner behövs för att Sveri-
ge ska fungera?

Svaret finns i en uppdate-
rad lista med 59 funktioner, 
som ska ligga till grund för 
att stärka samhällets be-
redskap.

– Jag vet att listan är ef-
terlängtad, säger Fredrik 
Stany, enhetschef på MSB.

	�Vilka samhällsfunktioner 
som är viktiga blev en aktuell 
fråga under pandemin.

2021 tog MSB, i samråd med 
offentliga aktörer, fram en lista 
på 56 viktiga samhällsfunktio-
ner som skulle vara utgångs-
punkt vid identifiering av sam-
hällsviktig verksamhet. Syftet 
var att underlätta prioritering 
av de samhällsviktiga verk-
samheterna.

– Men 2021 fanns inte be-
redskapsstrukturen på plats, 
så sedan förra hösten har vi 
jobbat med den nya listan till-
sammans med sektorsansvari-
ga myndigheter och civilområ-
desansvariga länsstyrelser, be-
rättar Fredrik Stany, enhets-
chef för försörjningsbered-
skap på MSB.

59 viktiga  samhällsfunktio-
ner har identifierats, nödvän-
diga för samhällets grundläg-
gande behov, värden eller sä-
kerhet i såväl fred som kris och 
krig. Bland annat handlar det 
om livsmedelstillverkning, 
räddningstjänst, läkemedels-
försörjning samt tillsyn av 
barn och elever.

Målet har också  varit att hit-
ta en huvudsaklig hemvist för 
de viktiga samhällsfunktio-
nerna i någon av beredskaps-
sektorerna, i syfte att skapa 
en tydlighet för den civila be-
redskapsplaneringen. Var de 
viktiga samhällsfunktionerna 
har sin huvudsakliga hemvist 
kan man nu se i den uppdate-
rade listan.

19 av de viktiga samhälls-
funktionerna har dock inte en 
huvudsaklig hemvist i sektor-
strukturen. Bland annat finns 
det ingen beredskapsmyndig-
het som ansvarar för allmänna 
val, handel och industri.

– Detta är något som vi till-
sammans med vår uppdrags-
givare behöver titta vidare på, 
säger Fredrik Stany.

Den uppdaterade listan ut-
gör grunden för att identifie-
ra samhällsviktig verksamhet 
och är en utgångspunkt för 
samtliga aktörer i beredskaps-
systemet när det gäller bered-
skapsplanering; samverkan 
och samordning med och mel-
lan aktörer; rapportering av 
lägesbilder och prioritering av 
resurser vid händelser. Målet 
är att viktiga samhällsfunktio-
ner ska upprätthållas för att på 
så vis stärka samhällets bered-
skap.

Arbetet med  viktiga samhälls-
funktioner knyter an till upp-
gifter som är beskrivna i flera 
lagar och förordningar, bland 
annat Förordningen om stat-
liga myndigheters beredskap 
och Lagen om kommuners 
och regioners åtgärder inför 

och vid extraordinära händel-
ser i fredstid och höjd bered-
skap.

Förutom sektorsansvariga 
myndigheter har MSB sam-
verkat brett med andra bered-
skapsmyndigheter och myn-
digheter utanför beredskaps-
systemet.

Målgrupp för listan  är statli-
ga myndigheter, kommuner, 
regioner samt övriga aktörer, 
såsom berörda näringsidkare 
och frivilligorganisationer.

– Listan över viktiga sam-
hällsfunktioner har stor ac-
ceptans hos aktörerna som 
anser att den tydliggör arbe-
tet med samhällsviktig verk-

samhet och kommer att bidra 
till utvecklingen av samhällets 
beredskap.

Fredrik Stany tillägger att 
utgångspunkten är att ingen 
av de viktiga samhällsfunk-
tionerna är viktigare än någon 
annan.

– Listan innebär ingen väg-
ledning för prioritering mellan 
olika viktiga samhällsfunktio-
ner eller typer av samhällsvik-
tiga verksamheter. En priori-
tering måste anpassas till var-
je specifik situation.

Listan över viktiga sam-
hällsfunktioner hittas på  
msb.se under publikationer.

MARIA HANSEN

Stort sug efter 
samhällsviktig lista

59 viktiga samhällsfunktioner har identifierats, nödvändiga för att Sverige ska fungera. Dit hör 
bland annat tillsyn av barn och elever. FOTO: JOHNER.SE/SCANDINAV

FAKTA

Beredskaps- 
sektorer
	� 60 statliga myndigheter har 

placerats i tio beredskapsom-
råden där en myndighet har an-
svar för varje sektor.
	� Sektorerna är: ekonomisk sä-

kerhet; elektroniska kommu-
nikationer och post; energiför-
sörjning; finansiella tjänster; 
försörjning av grunddata; hälsa, 
sjukvård och omsorg; livsmed-
elsförsörjning och dricksvat-
ten; ordning och säkerhet; rädd-
ningstjänst och skydd av civil-
befolkningen; transporter.

FAKTA

Viktiga samhälls-
funktioner
	� Samhället måste fungera 

även vid olyckor, kriser och krig. 
För att kunna säkerställa sam-
hällets funktionalitet oavsett 
störning behöver viktiga sam-
hällsfunktioner kunna upprätt-
hållas. 
	� En viktig samhällsfunktion 

är nödvändig för samhällets 
grundläggande behov, värden 
eller säkerhet. Dessa funktioner 
upprätthålls och säkerställs  
av samhällsviktiga verksam-
heter.

Måste anpassas
”Listan innebär ingen 
vägledning för prio-
ritering mellan olika 
viktiga samhällsfunk-
tioner eller typer av 
samhällsviktiga verk-
samheter.”
Fredrik Stany, MSB 

	�Den 8 november är det dags 
för den fjärde upplagan av Mö-
tesplats kontinuitetshante-
ring, som även i år blir digital 
och kostnadsfri.

Det kommer att bjudas på 
allt från praktiska exempel 
från kommuner och näringsliv 
till programpunkter om ledar-
skapets roll och betydelse för 
kontinuitetsarbetet. Exempel-
vis berättar Uppsala kommun 
om hur de jobbar utifrån an-
svarsprincipen och hur de pla-
nerar sitt arbete inom funktio-
nerna måltidsservice och sär-
skilt boende.

Andra föreläsare är bland 
annat Försvarshögskolan, Te-
racom, Svenskt Vatten och 
Livsmedelsverket. 

Första året var mötesplat-
sen fysisk och lockade 180 del-
tagare. Därefter har pandemin 
gjort eventet digitalt. Senast, 
2021, anmälde sig 750 perso-
ner. Hur det blir i framtiden är 
oklart men MSB:s Alexandra 
Grundel Lauritzen konstate-
rar att de når ut till fler digitalt 
och även möjliggör att fler från 
en och samma organisation 
kan delta.

– Man får ingen effekt av att 
några få blir experter – effekt 
blir det när den breda massan 
förstår vad det handlar om och 
kan bli ambassadörer.

Snart dags 
för digital 
mötesplats 

	� På grund av stort tryck 
tvingades MSB förra året tacka 
nej till flera förfrågningar om 
föreläsningar och utbildningar 
inom kontinuitetshantering.

För att bättre kunna stötta 
kommuner, regioner, länssty-
relser, centrala myndigheter 
och näringsliv har myndighe-
ten nu släppt ett digitalt ut-
bildningsstöd. Det består av 
förinspelade föreläsningar 
med tillhörande gruppuppgif-
ter som kan användas för att 
utbilda i egen regi.

– Dels har vi brutit ner me-
toden i olika föreläsningar och 
dels har vi tagit fram två ge-
nerella föreläsningar om hela 
metoden, berättar MSB:s Elina 
Lyckeborg.

Stödet är gratis och kan be-
ställas genom att mejla konti-
nuitetshantering@msb.se.

Utbildningsstöd för 
kontinuitetshantering

Vi ses på 
Instagram: 
Tjugofyra7_
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	� Sommaren är i sitt esse och hemma hos Pa-
trick Sellman i värmländska Gräsmark pågår 
febril aktivitet. Svenska lapphunden Lihkku 
har precis fått en kull lika livliga som bedåran-
de valpar; skånegässen bildar en skyddande 
mur framför den lilla gässlingen; bina surrar, 
kalkonerna och hönsen kacklar — och över-
röstas enbart av Patricks bullrande skratt som 
ekar över nejden.

Potatis, lökväxter, frukter och bär växer så 
det knakar och på fler än ett ställe syns spåren 
efter pågående byggprojekt.

Just nu håller Patrick Sellman på att sätta 
ihop ett stort växthus som också ska bli lek-
tionssal. För hemma på gården bedriver han, 
ibland också hustrun Ing-Marie, kursverk-
samhet inom småbruk och biodling. Nytt för 
i år är även en kurs i färskslöjd.

– Jag vill etablera begreppet småbruk och 
inspirera till en livsstil där man upprätthåller 
levande, basala kunskaper, berättar han och 
pratar passionerat om allt från slåtterteknik 
och skapandet av egna plantskolor till konser-
vering med tryckkokare.

I dessa osäkra tider  är det viktigare än någon-
sin att återta grundläggande kunskaper, de 
som varit basen för vår överlevnad i den här 
delen av världen genom årtusendena, anser 
Patrick.

– Vi upplever att vi är så oberoende och 
självständiga i dag men sanningen är att vi ald-
rig varit så beroende av varandra som nu. Folk 
kan knappt laga mat från grundråvaror längre. 
Trots överflödet har vi aldrig haft så lite mat i 
vår omedelbara närhet. Skulle den basala in-
frastrukturen sluta fungera, det kan handla 

om en sådan petitess som brist på diesel, är det 
kört. Då blir det allvarlig svält väldigt fort.

I drygt 30 år,  ända sedan han slutade som yr-
kesofficer i armén och började bygga upp går-
den, har han arbetat med sin egen beredskap: 
allt från odling och djurhållning, lagring av 
mat, vatten och foder till elförsörjning.

Intresset föddes redan under barndomen i 
Västergötland, då han tidigt tog över pappans 
biodling, avlade kaniner och lånade boken 
”Självhushållning” av John Seymour om och 
om igen på biblioteket i Nossebro.

– Senare gjorde hundratals fältdygn mig 
medveten om hur utsatta vi är i den här delen 
av världen, hur tufft det snabbt blir när kalo-
rierna uteblir.

Ofta benämns Patrick Sellman som bered-
skapsexpert, något han inte tycker stämmer.

– Jag är snarare en anti-expert!
Och så följer det där bullriga, karaktäristiska 

skrattet igen, som lyssnare av podden I väntan 
på katastrofen är väl bekanta med.

Han utvecklar sitt påstående:
– Att vara expert är att vara väldigt smal, 

medan jag är väldigt bred. Det blir man som 
småbrukare. Överlag är folk så specialiserade i 
dag att de nästan inte kan någonting, därför är 
samhället så sårbart. Breda kunskaper ger en 
förmåga att se saker som andra kanske inte ser.

Expert eller inte.  Sedan två år tillbaka är Pa-
trick Sellman ett välkänt namn inom bered-
skapsområdet. Det började med att medie-
profilen Kalle Zackari Wahlström bjöd in ho-
nom till tv-programmet ”Hjälp, vi har köpt en 
bondgård!”. Patrick medverkade i egenskap 
av biodlare och visade upp topplistkuporna, 
bikupor där bina kan bygga sin egen kaka, som 
han spridit på bred front i Sverige.

– Sedan frågade Kalle om vi skulle starta en 
podd. Han tyckte det var roligt med en gam-
mal kalla kriget-officer som har utbildat folk 
i hur man agerar vid en kärnvapenattack och 
som även kan koka äppelmos som en hus- 
morstant.

I podden pratar de egentligen om vad som 
helst utifrån ett beredskapsperspektiv. Ett 
populärt avsnitt handlar till exempel om hur 
man upprätthåller nära relationer och lyckas 
med ett långt äktenskap. Patrick delar med sig 
av sina erfarenheter och lärdomar från 35 år 
som gift.

– Att upprätthålla relationer är beredskap i 
allra högsta grad. Grundbudskapet är att den 
där romantiska, perfekta, nära relationen inte 
finns. Det handlar om att lära sig och vilja lära 
sig – vilket kan bli ett problem om den ena par-
ten inte vill, ha ha.

Podden har i snitt 30 000 lyssnare per av-
snitt och Patrick Sellman beskriver hur den 
har blivit viktig för många.

GRÄSMARK · Vad får man om man kombinerar en gammal  
kalla kriget-officier med en husmorstant? 
Svaret är Patrick Sellman – småbrukare och ”anti-expert” som dri-
ver den populära podden I väntan på katastrofen tillsammans med 
Kalle Zackari Wahlström.

Sårbarhet
”Överlag är 
folk så speciali-
serade i dag att 
de nästan inte 
kan någonting, 
därför är sam-
hället så sår-
bart.”
Patrick Sellman

– Den har gett en del människor riktning, de 
har börjat ta ansvar. Folk har till och med gjort 
så omvälvande saker som att flytta.

Ett råd Patrick  gav lyssnarna förra året var 
”om ni funderat på att börja odla grönsaker, 
utöka odlingen, skaffa köttkaniner eller hö-
nor, så är det i år ni ska göra det”.

Ett råd han själv följde.
– Vi hade tänkt skaffa mjölkfår när Ing-Ma-

rie går i pension, men valde att redan nu börja 
bygga upp en liten flock. Tanken är att det ska 
bli fem, sex tackor med tiden.

Patrick återkommer ofta till ansvarsprinci-
pen och menar att alldeles för många räknar 
med att samhället kommer hjälpa dom vid en 
större kris.

Själv anser han att landets beredskap bör-
jar med hushållens beredskap. Utan hushål-
lens beredskap — ingen försvarsvilja. Utan för-
svarsvilja, ja, då går det åt skogen om det värsta 
skulle inträffa.

– Hur ska personal kunna sköta sina upp-
gifter inom både det offentliga och privata om 
man inte kan hålla igång sitt eget hushåll?

Han tvivlar på att ens soldaterna kommer 
åka till sina förband om inte familjerna har 
mat, vatten och värme.

Småbrukaren och poddaren: ”Jag är en anti-expert”

Lyssnare av podden I väntan på katastrofen 
är väl bekanta med Patrick Sellmans bullran-
de skratt.
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Beredskap
”Hur ska perso-
nal kunna skö-
ta sina uppgif-
ter inom både 
det offentliga 
och privata om 
man inte kan 
hålla igång sitt 
eget hushåll?”
Patrick Sellman

– Samhället har knappt beredskap för sina 
egna verksamheter. Det är bedrövligt, mora-
liskt sett, att vi har en massa friska familjefä-
der- och mödrar som förväntar sig att bli om-
händertagna när vi inte ens har ordentlig be-
redskap för gamla, sjuka och handikappade. 
Man väljer den lätta, oansvariga biten.

För första, och enda,  gången under intervjun 
är det bullriga skrattet långt borta. I Patrick 
Sellmans ögon handlar beredskap om värdig-
het och respekt för både sig själv och andra, att 
ta ansvar och inte vara till belastning för sam-
hället.

Med att ta ansvar menar han inte att göm-
ma sig i källaren med en pannlampa, vevradio 
och ett gäng konservburkar, utan att ha förbe-
rett för sig själv så pass bra att samhället kan 
upprätthållas.

– Avlopp, vatten och el ska fungera. Poliser 
och soldater behöver upprätthålla ordningen, 
gamla och sjuka och barn skötas om. De fles-
ta vanliga jobb måste helt enkelt fortsätta ut-
föras.

När det kommer till lagring av förnödenhet-
er rekommenderar Patrick privatpersoner att 
ha tre olika lager. Ett lager för färskvaror (i kyl 
och frys), ett omsättningslager med skafferiva-

hjälpa till. Men vid de ännu mer extrema gre-
jerna, som världskrig, då räcker det inte. Till 
syvende och sist hänger det på oss.

Vi tar en rundtur  och tittar till bin, kalkoner 
och får. Patrick stannar upp och påpekar vil-
ket vackert ställe han bor på. Det råder ingen 
tvekan om att den frispråkige västgöten hit-
tat sin plats på jorden mitt i den värmländska 
kulturbygden, där han i unga år fick köpa en 
bit land av goda vänner och själv snickrade sitt 
hus utan förkunskaper.

Samtidigt, med pågående krig i Europa, har 
han utökat sin beredskap ytterligare genom 
att ha evakueringsplanerna klara om det ab-
solut värsta skulle inträffa.

Han citerar Tage Danielsson fritt: ”Före 
Harrisburg var det ju ytterst osannolikt att det 
som hände i Harrisburg skulle hända, men så 
hände det och då var det 100 procents sanno-
likhet helt plötsligt”.

– När det extrema blir normalt, då blir det 
normala extremt. Skit i det normala, för värl-
den är galen!

Trots att han i högsta grad menar allvar, ekar 
skrattet över nejden. Ibland finns det inte nå-
got annat att ta till.

MARIA HANSEN

ror som linser, bönor, konserver, ris och kryd-
dor samt ett betydligt större lager med liknan-
de skafferivaror som packats syrefritt.

– Lager tre har över 30 års hållbarhet, så för 
oss ingår det även i pensionsförsäkringen.

Makarna Sellman har dessutom ett stort 
spannmålslager som omsätts som djurfoder.

Ett stort lager  kanske låter som en omöjlighet 
för många, men Patrick menar att majoriteten 
som bor i villa kan säkra upp med mat för ett 
år, om man räknar på 25 kilo per person och 
månad. För en familj på fyra blir det drygt ett 
ton mat.

– Släng ut lite skit från garaget så har du plats 
för tio tunnor á 60x40 utefter en vägg. Känns 
det skämmigt inför grannen – bygg en bänk 
över. Den där skammen kommer döda många 
människor om vi råkar illa ut, så mycket kan 
jag säga, utbrister han medan det smittsamma 
skrattet återigen ekar.

Känns det ändå orimligt, lyd myndigheter-
nas uppmaning att ha mat och vatten för åt-
minstone en vecka.

– Då har du täckt in 95 procent av otäcka sa-
ker som kan hända, som bränder, bakterier 
i vatten och annat kaos. I sådana lägen kan 
grannkommuner och grannländer komma och 

PROFIL

Patrick  
Sellman
	� Ålder: 58 år
	� Bor: i värmländska 

Ragvaldstjärn, Gräs-
mark
	� Familj: hustrun 

Ing-Marie, två barn 
och fyra barnbarn
	� Gör: småbrukare 

som livnär sig på kurs- 
verksamhet och för-
säljning av bikupor. 
Driver podden I väntan 
på katastrofen samt 
företaget Katastrofen 
AB tillsammans med 
Kalle Zackari Wahl-
ström. Företaget står 
bakom beredskaps-
förpackningen Prepp-
box, som främst riktar 
sig till mammor mel-
lan 27 och 45 år ”som 
gärna vill göra mer 
men inte vet var de 
ska börja”.
	�Minnesramsa: 

”Hemskt vis”. Det står 
för saker man ska tän-
ka på –  Hälsa, Energi, 
Mat, Skydd, Kommu-
nikation, Transport, 
Vatten, Information, 
Säkerhet.

Småbrukaren och poddaren: ”Jag är en anti-expert”

Småbrukaren Patrick Sellman har hittat sin 
plats på jorden mitt i den värmländska kultur-
bygden. Här odlar han, håller kurser, bygger 
bikupor och mycket annat. ”Jag är väldigt bred, 
det blir man som småbrukare. Breda kunskaper 
ger en förmåga att se saker som andra kanske 
inte ser”. FOTO: MARIA HANSEN

Patrick Sellman och 
Kalle Zackari Wahl-
ström. FOTO: PRIVAT
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Stärka samverkan mellan 
aktörer, få förståelse för hot 
och risker samt skapa för-
måga. 

Det är den nya CBRNE- 
strategins tre mål.

	�CBRNE är en internationell 
förkortning för chemical, bio-
logical, radiological, nuclear 
and explosives. Det handlar om 
allt ifrån olyckor med kemika-
lier i vardagen, till hot om och 
användning av massförstörel-
sevapen. Händelserna kan vara 
mycket komplexa, vilket kräver 
både samordning och samver-
kan på olika nivåer mellan oli-
ka aktörer.

Arbetet med strategin har på-
gått sedan 2020. Syftet är att al-
la berörda aktörer ska få tydli-
gare riktning och stärkta för-
utsättningar för att utveckla  
CBRNE-förmåga.

Det finns även planer på att 
komplettera strategin med 
vägledning, digitalt stöd och ut-
bildning för att underlätta i ar-
betet mot målen. CBRNE-stra-
tegin kan också användas för 
att tydligare fastslå en inrikt-
ning och ambitionsnivå för in-
vesteringar.

Strategin hittas på MSB:s 
webb. Där finns också en kost-
nadsfri webbkurs för alla som 
i sin yrkesutövning kommer i 
kontakt med CBRNE-frågor.

CBRNE-strategi  
stärker 
beredskapen

CBRNE-händelser kan vara 
mycket komplexa. 
 FOTO: THOMAS HENRIKSON/MSB

I regeringens budgetförslag 
görs en satsning på sam-
manlagt 60 miljoner för att 
aktivera civilplikten näs-
ta år.

– Det är efterlängtat, 
många inom MSB och rädd-
ningstjänsterna ser fram 
mot det här, säger Per Hul-
ling, MSB.

	�Det handlar om tidigare 
räddningstjänstutbildade som 
slutat sin anställning inom 
kommunal räddningstjänst, 
men som nu ska bli civilplikti-
ga efter att ha genomgått repe-
titionsutbildning.

MSB gjorde tidigare bedöm-
ningen att 2 000-3 000 skul-
le kunna vara utbildade och 
därefter krigsplacerade som 

civilpliktiga inom kommu-
nal räddningstjänst i slutet av 
2026, förutsatt politiska beslut 
inom snar framtid.

Nu har regeringens första 
svar kommit, det görs ett extra 
tillskott med 40 miljoner. Till-
sammans med tidigare avsatta 
medel finns 60 miljoner för ar-
betet under 2024. 

Förhoppningen är  att runt 
300 ska kunna utbildas under 
2024. Det är en lägre siffra än 
det förslag MSB tidigare lade 
fram. Regeringen skriver att 
för 2025 föreslås medlen öka, 
och därmed också antalet ci-
vilpliktiga.
	� Är det fortfarande möjligt 

att nå målet för 2026?
– Ja, det besked vi fått nu är 

en god bit på vägen. Sen beror 
det på vilken ambitionsnivå 
regeringen lägger sig på fort-
sättningsvis, säger Per Hulling, 
enhetschef för utbildningsut-
veckling.

För att utbildningen ska bli 
verklighet krävs en författ- 
ningsändring. Regeringen fö-
reslår att den träder i kraft 19 
januari. Och det är först då 
myndigheterna kan börja re-
krytera till civilplikten.

– Det handlar om så enkla 
saker som att vi i dag inte har 
behörighet att hämta uppgif-
ter om aktuella personers bo-
stadsadresser. För att kun-
na kontakta dem behövs änd-
ringen.

Men mycket arbete pågår 
redan inför utbildningen:

	�Ett utkast till en repeti-
tionsutbildning över tio dagar 
har tagits fram.
	� Processer och rutiner för att 

hantera civilpliktiga tas fram.

Det arbetas även  med plane-
ring av krigsplaceringsorga-
nisation, vilket behöver vara 
klart när de första genomfört 
repetitionsutbildningen.

Beslutet om aktivering av 
civilplikten omfattar förutom 
kommunal räddningstjänst 
även elförsörjningsområdet. 

Regeringen har även tillsatt 
en utredning som ska ta ett 
helhetsgrepp kring hur perso-
nalförsörjningen kan tryggas 
inom det civila försvaret.

PER LARSSON

100 miljoner extra för att 
upprusta skyddsrum.

40 miljoner extra för att 
stärka kommunal rädd-
ningstjänst.

Det var några av beske-
den i regeringens budget-
förslag.
	� I budgetförslaget som pre-

senterades 20 september ang-
es en ökning av MSB:s förvalt-
ningsanslag med cirka 235 
miljoner och anslaget för kris-
beredskap och totalförsvar 
(anslag 2:4) med cirka 355 mil-
joner.

En stor del av satsningarna 
är bidrag till andra aktörer för 
att stärka samhällets samlade 
förmåga.

Satsning på  civilplikt och för-
slag till satsning på försörj-
ningsberedskap har presente-
rats tidigare.

I tidigare  totalförsvars-
beslut hade en förstärkning 
med 80 miljoner aviserats till 
befolkningsskydd och rädd-
ningstjänst för 2024.

Nu föreslås ytterligare 40 
miljoner till MSB för att stär-
ka räddningstjänstens förmå-

ga att agera under höjd bered-
skap och krig.

En satsning på befintliga 
skyddsrum anses angelägen 
och därför föreslås ett tillskott 
på 100 miljoner.

För att öka förmågan att fö-
rebygga och hantera it-inci-
denter föreslås en ökning med 
20 miljoner. Regeringen kon-

staterar att en viss utveckling 
skett av verksamheten inom 
det nationella cybersäker-
hetscentret, men att den in-
te motsvarar de krav som om-
världsutvecklingen ställer på 
centrets verksamhet.

MSB:s förvaltningsanslag 
för 2024 föreslås till drygt 1,7 
miljarder.

Från höständringsbud-
geten för 2023 noteras att  
MSB:s ram för att bemyndi-
ga förebyggande åtgärder mot 
naturolyckor ökas med 60 mil-
joner per år och potten för att 
ersätta räddningstjänst vid 
större händelser som låg på 
27,5 miljoner höjs med 10 mil-
joner. 

60 miljoner till civilplikten

Satsning på skyddsrum och räddningstjänst

En satsning på befintliga skyddsrum anses angelägen.  FOTO: EVA DALIN

Räddningstjänsterna har behov av stöd inom suicidprevention
	�Räddningstjänstorganisa-

tionerna har behov av stöd 
och ökad kunskap inom om-
rådet suicidprevention.

Det blev tydligt i och med 
ett förslag till ny strategi för 
psykisk hälsa och suicidpre-
vention som Folkhälsomyn-
digheten och Socialstyrelsen 
överlämnat till regeringen.

MSB är en av flera myn-
digheter som har bidragit till 
arbetet. 

De övergripande målen är:
	� en förbättrad psykisk hälsa 

i hela befolkningen
	� färre liv förlorade i suicid
	�minskad ojämlikhet i psy-

kisk ohälsa
	�minskade negativa konse-

kvenser på grund av psykia-
triska tillstånd.

– MSB:s verksamhet re-
laterar främst till målet om 
färre liv förlorade i suicid 
och det tillhörande delmålet 
om att stärka suicidpreven-
tionsarbetet. Vårt fokus är på 
de kommunala räddnings-
tjänstorganisationernas be-

hov inom området, säger 
MSB:s Martin Åberg.

Strategin för psykisk häl-
sa och suicidprevention är 
tänkt att fungera som en ge-
mensam plattform för hela 
samhällets arbete inom om-
rådet under tio års tid.

	�MSB har beslutat att över-
svämningarna som drabbade 
flera områden längs Torneäl-
ven i Norrbottens län i sam-
band med vårfloden ska utre-
das.

Detsamma gäller översväm-
ningarna som drabbade fle-
ra delar av Sverige i samband 
med ovädret Hans, liksom 
översvämningarna som drab-
bat delar av Västmanlands län.

Länsstyrelsen i respekti-
ve län ska utreda konsekven-
serna och återrapportera till 
MSB, som ansvarar för att rap-
portera till EU.

Översvämningar 
ska utredas
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	�Den största utmaningen un-
der festivalen är inte antalet 
larm eller trycket på primär-
vården. Snarare är flödet av 
besökare, alltså hur de rör sig 
med fordon till och från områ-
det och till fots när de väl är på 
plats, en betydande logistikfrå-
ga.

Just i år provade man nya 
vägar in till flera campingom-
råden för att minska trycket 
på ordinarie vägar och skapade 
därmed ett efterlängtat flöde 
som minimerar risken för kö-
er. Trots det var det långa köer 
under tisdagskvällen då tusen-
tals besökare checkade in och 
under söndagens stora läm-
nardag.

– Vi har haft stor hjälp av ka-
meraövervakning för att kunna 
styra olika flöden av människor 
till och från olika områden, be-
rättar Magnus Tollstern, drift- 
ansvarig på Sweden Rock Fes-
tival.

Kameraövervakningen  ger en 
fantastisk bild över området 
från luften och kan användas i 
allt från övervakning till att sty-
ra olika styrkor in på området i 
händelse av en olycka, sjuk-
domsfall eller bråk.

Det är däremot betydligt svå-
rare att styra människor när de 
checkar in. I princip finns det 
två vägar in i byn, en från norr 
och en från söder, vilket inne-
bär att det lätt blir stopp i tra-
fiken när alla vill checka in på 
en och samma gång. Även för 
räddningstjänsten och övrig 
blåljuspersonal är köerna en 
stor utmaning.

– Vi fick en gräsbrand all-
deles utanför festivalområ-
det i samband med att många 
människor lämnade platsen 
under söndagen. Den lokala 
styrkan på plats hade svårt att 
ta sig fram på ordinarie väg-
ar, men leddes exemplariskt 
av sambandscentralen och 
drönare i luften och lyckades 
ta sig fram längs alternativa 
räddningsvägar till det aktuel-

la brandområdet, berättar Jo-
han Nilsson, brandingenjör på 
Räddningstjänsten västra Ble-
kinge.

Det finns ett  väl fungerande 
system med ett antal märkta 
räddningsvägar in på området. 
Vilken väg som används och 
vid vilken typ av händelse leds 
av sambandscentralen som 
kan följa händelseförloppet via 
egna kamerasystem. Dessutom 
används ordningsvakter, pu-
blikvärdar och annan personal 
från Sweden Rock för att posi-
tionera en skadeplats eller för 
att skapa säkra förutsättningar 
i det aktuella området.

– Numera använder ord-
ningsvakter och publikvär-
dar enkla hopfällbara vimplar, 
tänk bilantenn, för att påkalla 
vår uppmärksamhet, säger Mi-
kael Nyman, första hjälpare och 
verksamhetsutvecklare för Rö-
da Korsets första hjälpen-grup-
per.

Med hjälp av vimpeln kan 
akutteamet från Röda Korset 
(två personer) lokalisera den 
aktuella platsen/personen ef-
ter ett larm, ta sig dit till fots 
eller med cykel och inleda ett 
snabbt omhändertagande re-
dan på festivalområdet.

Om det uppstår transport-
behov kan Frivilliga automo-
bilkåren, FAK, assistera Röda 
Korset med persontranspor-
ter till sjukvårdstältet, där 
första hjälpen-grupperna och 
Sweden Rock Rescue samver-
kar.

Sweden Rock Rescue  är fes-
tivalens egen sjukvårdsorga-
nisation som består av ett an-
tal läkare, sjuksköterskor, 
tandläkare och fysioterapeu-
ter som avlastar primärvår-
den och akutmottagningarna 
i Karlskrona och Kristianstad 
enormt.

Resurserna styrs och för-
delas av Sweden Rocks sam-
bandscentral Samba, som fung-
erar som en liten SOS-central 
där sjukvård, ordningsvakter, 
publikvärdar och kameraöver-

vakning arbetar tillsammans.
Samba-centralen samver-

kar dessutom med blåljusverk-
samhetens stabsfunktioner 
där polis, räddningstjänst och 
ambulanssjukvården leder res-
pektive insatser i den egna or-
ganisationen i 
en gemensam 
stabsfunktion.

– Vi sitter i 
samma bygg-
nad och har ba-
ra ett skynke 
uppspänt mel-
lan polisens 
ledningscen-
tral och räddningstjänstens 
och ambulanssjukvårdens oli-
ka stabsfunktioner, säger Jo-
han Nilsson.

Han ser stora fördelar med 
hur snabbt ledningsfunktio-
nerna kan ställa om för att leda 

en större insats vid ett mer om-
fattande händelseförlopp.

Hur respektive  organisation 
valt att organisera sig varierar. 
Räddningstjänsten har en liten 
styrka på plats (1+1) plus stabs-
resursen, där styrkeledaren 
och en brandman patrullerar 
på området till fots och med en 
Toyota Hilux.

Ambulanssjukvården har 
valt att placera sin sjukvårds-
ledare och medicinskt ansva-
rige i stabstältet och förstärkt 
funktionen med ytterligare en 
stabsresurs.

Hela beredskapsorganisa-
tionen – räddningstjänst och 
ambulanssjukvård – utgår 
från särskilt identifierade tider 
(12:00-03:00) då staben är ope-
rativ. 

Under övriga tider bedrivs 

NORJE • Med Sveriges största rockfestival på 
ängarna ner mot havet, växer lilla Norje i Sölves-
borgs kommun dramatiskt under fyra dagar i juni: 
från normala 17 000 invånare i hela kommunen 
till nästan 70 000. 
Ett faktum som ställer höga krav på blåljusorgani-
sationerna.

Årets Sweden Rock Festival var varm och solig med gott om besökare. Tillströmningen av folk till lilla Norje i        Sölvesborgs kommun ställer höga krav på blåljusorganisationerna.

Johan Nilsson

I Röda Korsets sjukvårdstält 
är det full fart dygnet runt. De 
flesta skador är av enklare art, 
men det förekommer också 
svårare sjukdomsfall.

Blekinges beredskap prövas  under Sweden Rock
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Unik samverkan under Sweden Rock festival 
Lilla Norje förvandlas tillfälligt till Blekinges största tätort

sjukvårdsberedskap och rädd-
ningstjänst enligt de rutiner 
som gäller i vardagen, det vill 
säga då ambulanssjukvården 
och räddningstjänsten utgår 
från sina ordinarie stationer.

Polisen jobbar efter andra 
förutsättningar och har en lång 
rad olika funktioner på områ-
det dygnet runt, varav många 
är hemliga. En uppskattad re-
surs är polisens rytteri.

För Blekinges  katastrofbered-
skap innebär Sweden Rock 
Festival möjligheter att öva. 
Inte bara strategiskt och med 
statister, utan på ett bredare 
plan där alla funktioner testas 
och används skarpt. Sweden 
Rock anses visserligen vara en 
av landets lugnaste festivaler, 
med ett lågt skadeläge, och lar-
men är betydligt färre än i en 

vanlig svensk stad med 70 000 
invånare.

– Vi har en väl fungerade 
samverkan som vi är otroligt 
stolta över. Om vi tittar på sjuk-
vårdsorganisationen så avlas-
tar Röda Korset och Sweden 
Rock Rescue primärvården 
nästan helt och hållet. Det är 
mycket få individer som väl-
jer att besöka vårdcentraler-
na i Sölvesborg eller akutmot-
tagningarna i Karlskrona och  
Kristianstad på egen hand, be-
rättar Henrik Magnell, Region 
Blekinges tillförordnande sä-
kerhetschef och tjänsteman i 
beredskap.

Erfarenheter från  festivalen 
ger dessutom blåljusverksam-
heten strukturer som används 
vid andra större publika event, 
exempelvis Flygets dag i Ron-

neby och Marindagen i Karls-
krona.

Den största utmaningen  för 
sjukvårds- och räddningsorga-
nisationen är att säkerställa att 
information och erfarenhet tas 
vidare i den egna och andra or-
ganisationer.

– Många av oss som arbetar 
här har gjort det i flera år och vi 
trivs verkligen med uppgiften. 
Det viktiga är att säkerställa att 
erfarenheterna gynnar våra or-
ganisationer och kan övertas 
av någon annan om vi slutar el-
ler rycks undan, säger Henrik 
Magnell.

TEXT & FOTO:  
NIKLAS KÄMPARGÅRD

Årets Sweden Rock Festival var varm och solig med gott om besökare. Tillströmningen av folk till lilla Norje i        Sölvesborgs kommun ställer höga krav på blåljusorganisationerna. FAKTA

Sjukvårds- och räddningsorganisationen
	� Sjukvårds- och räddningsor-

ganisationen på Sweden Rock 
Festival baseras på en gedigen 
erfarenhet där alla organisatio-
ner samverkar. 
	� Årshjulet inleds med en ut-

värdering och uppföljning efter 
sommaren då samtliga organi-
sationer samlas för att utvärdera 
vad som fungerade bra och min-
dre bra under årets festival. 
	� I december görs en genom-

gång av utvärderingarna som 
följs av en skarp planering inför 
kommande festival. 
	� Under april arbetar alla in-

blandade parter med olika sce-
narion som kan uppstå under 
festivaldagarna och hur man då 
agerar internt och i samverkan 
med andra myndigheter. Det är 
också nu som alla aktörer utbil-
das i särskilda funktioner, exem-
pelvis prehospital sjukvårdsled-

ning. Alla funktioner samverkar 
både i planeringsfasen och i ge-
nomförandefasen, och alla roller 
som på ett eller annat sätt kan 
bli inblandade briefas och förbe-
reds inför en skarp händelse.
	� Precis innan och under fes-

tivalen intensifieras mängden 
träffar inom KSAM (Krissam-
verkan Blekinge) där samtliga 
myndigheter, regionen, kommu-
ner och SOS Alarm träffas för att 
dela lägesbild med varandra. Det 
är länsstyrelsens tjänsteman i 
beredskap (Tib) som är sam-
mankallande och den som leder 
mötena.
	� Räddningstjänsten har också 

personal på plats under festiva-
len som arbetar med förebyg-
gande arbete, exempelvis tillsyn 
av campingområden och gasol- 
installationer i matvagnar och 
förplägnadsverksamheter.

Ambulanssjukvårdens stab består av sjukvårdsledare och medi-
cinskt ansvarig sjuksköterska samt en extra stabsresurs.

Henrik Magnell, 
Region Blekinge.

Anders och Paula från akutteamet har larmats om en skadad per-
son och planerar hur de ska ta sig ut till den aktuella sektorn.

Räddningstjänstens lilla styrka på plats rör 
sig gärna på festivalområdet.

Blekinges beredskap prövas  under Sweden Rock
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Smidigare utryckningar, 
ett övningsområde innan-
för grindarna och förhopp-
ningsvis fortsatt friska 
brandmän.

Med ny brandstation föl-
jer Räddningstjänsten Mitt 
Bohuslän med i tiden.

– Det är hög kvalité, jag 
tycker vi fått mycket för 
pengarna, säger enhetschef 
Magnus Lagrell.

	�Den nya brandstationen 
öppnades 12 september, belä-
gen på I17:s gamla regements-
område nordost om stan.

Där har räddningstjänsten 
nära anslutning till större väg-
ar, men klarar också tidskra-
ven för höghöjdsinsatser inne 
i stan.

Den gamla stationen invig-
des för drygt 60 år sedan, då i 
utkanten av stan men numera 
omgärdad av stadsbebyggelse.

– Vi har hela tiden haft ut-
ryckning i stadsmiljö, statio-
nen låg illa till. Den har tjänat 

oss bra över åren, men gjort sitt, 
konstaterar Magnus Lagrell.

För 180 miljoner  har förbundet 
fått en modern station som hu-
serar all dagtidspersonal, än-
damålsenliga lokaler för stab, 
samband och utbildning.

– Vid större händelser kan vi 
ta emot mycket folk och bedriva 
verksamhet dygnet runt.

Ledningssystemet Fyrbodal 
har sin central i Trollhättan, 
men vid behov kan Uddevalla 
numera vara en form av back-
up.

– Vi kan inte ta emot larm, 
men vi kan ta hand om vilken 
händelse som helst och driva 
insatsen härifrån.

I anslutning till brandstatio-
nen håller ett övningsområde 
på att färdigställas för totalt 32 
miljoner. Det har bland annat 
ett trevåningshus i betong där 
arrangerade bränder ombesörjs 
via gasolmoduler. Hela området 
omfattar 20 000 kvadrat, varav 
hälften är övningsområde.

– Närheten gör att vi kan öva 
och ändå klara 90 sekunder vid 
larm. Vi kan genomföra upp 
mot 80 procent av våra övning-
ar där.

Arbetsmiljön  är förstås ett 
stort lyft för alla, men kanske 
främst för operativ personal 
som nu arbetar efter koncep-
tet Friska brandmän. Förhåll-
ningssättet börjar redan på 
skadeplats om det varit en in-
sats där farliga ämnen kan ha 
florerat. Kläder och materi-
el plockas då av på skadeplats, 
försluts och paketeras för hem-
transport.

– Får det inte plats i larmfor-
donen skickas speciell trans-
port för att hämta materielen.

På brandstationen tvättas 
personlig utrustning och ma-
teriel i olika utrymmen. Larm-
ställ och annat stoppas in barri-
ärtvättmaskiner från ena sidan, 
plockas ut rent på andra sidan 
väggen.

– För slangar, rökskydd med 

mera har vi ett speciellt re-
ningsverk. Allt vatten som an-
vänds vid tvätt går genom re-
ningsverket och dess fem filter 
innan det förs vidare till kom-
munens spillverk. Alla par-
tiklar hamnar i filtren, säger 
Magnus Lagrell och tillägger:

– Vara hälsosam och miljö-
vänlig är sällan billigt. Men vi 
har höga miljökrav på oss från 
Uddevalla kommun och ska gö-
ra så lite avtryck som möjligt.

En modern anläggning  innebär 
också att den är tillgänglighets-
anpassad. Enligt Magnus Lag-
rell även klimatsmart.

– Vi har bra värden för både 
värme och kyla. Vårt syfte har 
varit att skapa en brandstation 
som uppfyller de moderna krav 
som kan ställas i dag.

Till en del av investeringarna 
som reservkraft, masttorn och 
stabsutrymme har Mitt Bohus-
län fått bidrag från MSB.

PER LARSSON

De två räddningstjänst-
förbunden Mitt Bohuslän 
och Norra Älvsborg pla-
nerar att bli ett.
	�Ett första steg är att Mar-

kus Green blir chef för båda 
förbunden. 

– Vi har sedan flera år ett 
bra samarbete med Mitt 
Bohuslän och det har ut-
vecklats väldigt positivt. 
Ett samgående är en natur-
lig fortsättning och nu är det 
upp till oss i politiken att fin-
na det nya och gemensam-
ma förbundet. Med Markus 
Green som en gemensam 
förbunds- och räddnings-
chef bör det arbetet gå smi-
digare, säger Dan Nyberg, 
ordförande i Norra Älvs-
borgs direktion.

Markus Green är  sedan ti-
digare förbunds- och rädd-
ningschef för Räddnings-
tjänsten Mitt Bohuslän, nu 
är han från 1 oktober tillför-
ordnad chef i Norra Älvs-
borg sedan Hans Därnemyr 
gått i pension.

Markus Green konstate-
rar att det är nödvändigare 
att bli starkare tillsammans:

– Kraven 
på kommu-
nal rädd-
ningstjänst 
ökar snabbt. 
Det gäller 
allt från på-
gående kli-
matföränd-
ring med extremväder samt 
svårigheter med rekrytering 
och kompetensförsörjning 
till återuppbyggnaden av 
vårt totalförsvar, där kom-
munal räddningstjänst har 
en nyckelroll för att skapa 
motståndskraft i händelse 
av krig.

I Norra Älvsborg ingår 
kommunerna Färgelanda, 
Mellerud, Trollhättan och 
Vänersborg, i Mitt Bohus-
län Lysekil, Munkedal och 
Uddevalla.

Två förbund 
vill bli ett

Markus Green

Projektledarna Birgitta Andersson och Magnus Lagrell utanför den nyligen invigda brandstationen i Uddevalla. FOTO: UDDEVALLA KOMMUN

För Mitt Bohuslän i tiden
	�”Vara hälsosam och miljövänlig är sällan billigt”

475 miljoner finns att förde-
la i statsbidrag för att före-
bygga naturolyckor.

25 kommuner har sökt bi-
drag för sammanlagt 823 
miljoner.

	� –Ungefär häften av ansök-
ningarna är inriktade på att 
förebygga översvämning, och 
hälften ras och skred. Sen har vi 
ett par som gäller naturolyck-

or som kan uppstå som följd av  
erosion, säger Ida Axelsson 
Wall, samordnare för statsbi-
draget.

De 25 kommunerna har sökt 
bidrag för totalt 31 insatser.

De två mest omfattande 
kommer från Stockholms kom-
mun som ansöker om 486 mil-
joner för åtgärder mot över-
svämning vid Slussens avbörd-
ningsanläggning, och 61 mil-

joner för åtgärder mot ras och 
skred vid Pålsundet (mellan 
Långholmen och Södermalm). 

Andra ansökningar om sto-
ra belopp kommer från Mör-
bylånga, 55 miljoner för över-
svämningsskydd i Färjestaden,  
och Nacka som ansöker om 50 
miljoner för skyfallsled och 
översvämningsskydd vid Värm-
dövägen.

MSB tar emot ansökning-

ar under två perioder om året, 
den senare stängde 1 septem-
ber. Några kommuner från för-
sta perioden har redan beviljats 
bidrag, som Munkedal och Ste-
nungsund.

Kommunerna kan få bidrag 
för upp till 60 procent av kost-
naderna. Avsikten med bidra-
get är att skydda allmänna in-
tressen och samhällsviktig 
verksamhet.

De 475 miljoner som i år 
finns avsatta för statsbidraget 
används både för att bevilja nya 
bidrag och för del- eller slutrap-
porter av tidigare beviljade an-
sökningar.

MSB inleder nu handlägg-
ning och granskning av ansök-
ningarna. Ofta bidrar SMHI, 
SGI och SGU med expertis när 
underlagen granskas.

Kommunerna ansöker om 820 miljoner mot naturolyckor
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Räddningstjänsten i Ström-
stad har avtal med tre 
norska kommuner.

Orsak? Det är närmare.
– Den här delen av Nor-

ge är med Strömstads mått 
mätt resursstark, säger 
räddningschefen Ida Luther 
Wallin.

	�  På ett sätt har Strömstad ett 
perifert läge. Man gränsar bara 
till två kommuner; Tanum i 
Sverige och Halden i Norge.

För gemensam ledning till-
hör Strömstad Västra rädd-
ningsregionen. Men det är ett 
långsmalt område och nästan 
17 mil till Göteborg.

På andra sidan gränsen finns 
Halden, Sarpsborg och Fredrik-
stad med heltidsstationer. 

Städerna Sarpsborg och 
Fredrikstad har mer eller min-
dre växt samman och utgör ett 
norskt storstadsområde med 
runt 120 000 invånare. 

Till Fredrikstad , som Ström-
stad nyligen skrivit avtal med, 
är det bara fem mil.

– Vi ligger där vi ligger, där-
för behöver vi samarbeta med 
Norge. Och här är vi vana med 
norska. Många i Strömstad är 
halvnorskar, jag är en av dem, 
säger Ida Luther Wallin.

Sedan många år har Ström-
stad avtal om släckhjälp med 
Halden. Vid behov hjälper man 
varandra upp till två timmar ut-
an kostnad, därefter betalas er-
sättning ut. Även Eds kommun 
i Dalsland har avtal med Hal-
den.

– Vi hjälper varandra ganska 
ofta, kanske en gång varannan 
vecka. Vanligast är trafikolyck-
or på E6. I den norra delen hjäl-
per Halden oss alltid med buf-
fertfordon och i den södra gör 
Tanum samma sak.

Sedan förra hösten  har Ström-
stad tecknat två nya avtal med 
norska kommuner, den här 
gången stöd i en riktning.
	� Sarpsborg erbjuder resurs 

vid insatser med farliga ämnen.
	� Fredrikstad larmas vid be-

hov av räddningsdykare.
– Tanum är också med i avta-

let om kemresurser från Sarps-
borg.

Närmaste kemresurs i Sveri-
ge finns i Stenungsund. Det är 
för Strömstad avsevärt närma-
re till Sarpsborg. Någon kemisk 
industri finns inte i Strömstads 
kommun, behovet handlar 
främst om trafikolyckor med 
farligt ämne.

– Tanken är att Sarpsborg 
kan göra insatser på E6 unge-
fär halva sträckan till Stenung-
sund, som i sin tur täcker andra 
halvan.

Den norska  förstärkningsre-
sursen drivs av IUA (Inter-
kommunalt utvalg mot akutt 
forurensing). Enheten beman-
nas av brandstationen i Sarps-
borg.

– Det är deras fylke som eta-
blerat organisationen. Det 
fungerar ungefär som MSB:s 
förstärkningsresurser, fast på 
regional nivå. Sarpsborg har 
etablerat sin enhet utifrån att 

de har kemisk industri. För oss 
är det fantastiskt att ha tillgång 
till den.

Det tackar hon bland annat 
sin egen deltidsbrandman Rolf 
Rask för.

– Han jobbar som vikarie på 
heltiden i Sarpsborg och drog 
i lite trådar. Tror även det var 
Rolfs idé från början, han kän-
ner ju till deras förmågor.

Sarpsborg har varit  på plats 
och förberett sig för insats i 
Sverige, haft genomgång med 
Strömstad om sina rutiner vid 
arbete med farliga ämnen.

– Arbetsrutinerna verkar va-
ra ganska lika de vi har i Sverige. 
Åtminstone teoretiskt, vi har 
inte haft någon händelse än.

För räddningsdykare har 
Strömstad tidigare haft avtal 
med Sotenäs.

– Men eftersom de inte kan 
hålla förmågan dygnet runt så 
blev Fredrikstad ett alternativ. 
Deras brandchef erbjöd resur-
sen dygnet runt, och dessut-
om går det nästan snabbare för 
Fredrikstad att ta sig till Ström-
stad.

Sjövägen går färden fort. Men 
Fredrikstad har en bit till plat-
sen där Reddningsselskapets 

båt är förlagd. Därför tar man 
istället dykbilen till Strömstad.

–  Båten ligger i Skjärhalden, 
vägen dit är ingen E6 direkt.

Behovet av räddningsdykare  
är ingen effekt av många olyck-
or, snarare att täcka in en risk-
bild.

– Dykbilen har varit här så 
vår personal fått bekanta sig 
med den. Deras dykledare och 
vår räddningsledare behöver 
så klart samordna sig. Men de-
taljer kommer vi inte lägga oss 
i, det har de bäst koll på. De har 
sina rutiner och arbetsleda-
ransvaret.
	� Vart skulle ni behöva vända 

er i Sverige för avtal som mot-
svarar de ni har med Halden, 
Sarpsborg och Fredrikstad?

– Närmaste heltidsstation är 
i Uddevalla, resurs för farliga 
ämnen finns i Stenungsund och 
räddningsdykare dygnet runt i 
Göteborg.

Avtalen med Sarpsborg och 
Fredrikstad beläggs med av-
gift först när de används. Ida 
Luther Wallin konstaterar att 
det inte är rimligt att lägga fler 
uppgifter på Strömstads del-
tidsbrandmän, bättre att kö-
pa färdig kompetens som finns 
nära, om än på andra sidan riks-
gränsen.

– Räddningscheferna i de tre 
kommunerna är väldigt ödmju-
ka och positiva till samarbetet. 
De har tackat mig för att jag vill 
skriva avtal med dem. Fantas-
tiskt att ha såna kollegor.

PER LARSSON

AVSTÅND
Från Strömstad till

	� Halden 33 km
	� Sarpsborg 47 km
	� Fredrikstad 52 km

	� Uddevalla 93 km
	� Stenungsund 125 km
	� Göteborg 166 km

Strömstad går över gränsen
Norskt-svenskt samarbete i form av fyra räddningschefer: Ida Luther Wallin, Strömstad; Stein Didrik Laache, Fredrikstad; Gunnar 
Ohlén, Tanum; Terje Surdal, Sarpsborg.

190 ton. 
Så många ton skum-

vätskor med PFAS samla-
de MSB och Naturvårds-
verket in förra året.

	� PFAS,  per- och polyflu-
orerade alkylsubstanser, 
är en grupp ämnen som är 
mycket farliga för hälsa och 
miljö. 

Myndigheternas mål är 
att samla in all skumvätska, 
310 ton, som rapporterats in 
från kommunal räddnings-
tjänst.

– Vi är inte nöjda förrän vi 
har samlat in allt skum med 
PFAS som räddningstjäns-
terna vill lämna in, säger 
Lynn Ranåker, enheten för 
brand och räddning på MSB.

Genom insamlingen har 
skumvätska som förvarats 
på brandstationerna de-
struerats på ett säkert sätt 
och sparat stora kostnader.

– Att sanera ett redan för-
orenat område är inte bara 
väldigt svårt, det kan dess-
utom kosta hundratals mil-
joner kronor, vilket kan jäm-
föras med kostnaderna för 
projektet med att samla in 
brandsläckningsskummet 
som hittills har kostat cirka 
sex miljoner kronor, säger 
Markus Klar, avfalls- och 
kemikalieenheten på Na-
turvårdsverket.

190 ton PFAS 
insamlat

	� Sverige stöttade med två 
skopande flygplan under 
de svåra skogsbränderna i 
Grekland.

Planen lyfte från Sverige 
22 augusti och var tillbaka 
en vecka senare.

– Vi är mycket nöjda med 
insatsen vi genomfört trots 
svåra väderförhållanden 
med torka, höga tempera-
turer och hård vind. Det 
känns bra att Sverige har 
kunnat hjälpa till med allt 
som grekiska myndigheter 
bett oss om, säger Anders 
Markus, en i MSB:s insats-
styrka som var på plats.

Flera EU-länder har ge-
nom civilskyddssamarbetet 
rescEU medverkat i det om-
fattande släckningsarbetet. 

Grekland gjorde i slutet 
av augusti bedömningen att 
det inte längre fanns behov 
av de svenska planen, varför 
de återvände hem.

Det var fjärde gången fly-
gande resurser från Sverige 
aktiverades i Europa.

Svensk insats  
i Grekland
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Sommaren inleddes med 
torka och bränder i skog och 
mark. Senare var det storm 
och skyfall som stod för pro-
blematiken. 

De senaste åren har gett 
oss en vink om vad som vän-
tar.

	�Till detta skall läggas krig i 
Ukraina, planering för Nato-
medlemskap och höjd bered-
skap. Därtill hot om terror- och 
hackerattacker. 

Allt var för sig är en utmaning 
och alla kan snabbt leda till sto-
ra komplexa eller flera samtidi-
ga händelser. 

Erfarenheterna efter skogs-
brandsomrarna 2014 och 2018 
ledde fram till ny föreskrift, led-
ning av kommunal räddnings-
tjänst och handbok om enhet-
ligt ledningssystem (ELS). 

Syftet var att förbättra rädd-
ningstjänsternas förmåga att 
hantera stora, komplexa hän-
delser och flera samtidiga. Efter 
att den nya föreskriften började 
gälla 2022 har nya ledningssys-
tem byggts upp i Sverige. 

Hur väl har de fungerat hit-
tills och finns det områden och 
lärdomar som vi kan lyfta fram 
ytterligare? 

Olycksutredningar som  berör 
området ledningssystem, led-
ningscentraler och stabsarbete 
börjar komma in till MSB, även 
om de inte är många. 

Några exempel är från Rädd-

ningstjänsten Mitt Bohuslän 
i samband med flertalet om-
fattande händelser i Trollhät-
tan under en kort period, från 
Räddningstjänsten Blekinge 
där flera skogsbränder härja-
de under ett enskilt dygn, från 
Brandförsvaret i Uppsala om 
brand i returpapperscentralen, 
liksom utredning efter explo-
sion och brand i flerbostadshus 
i Göteborg. 

Utöver dessa har jag gått ige-
nom några av de utredningar 
jag själv varit involverad i och 
där jag vet att området berörts 
på något sätt. 

Jag fastnade för fyra av dem 
och tillsammans med dem från 
Mitt Bohuslän, Blekinge, Upp-
sala och Göteborg försökte jag 
fånga de övergripande lärdo-
marna.

Bland lärdomarna  syns över-
gripande värdet av att tidigt 
sätta en händelse i ett samman-
hang och stärka upp lednings- 
kapaciteten. Att börja agera   
istället för att reagera och pa-
rera. 

Det förutsätter en aktiv sys-
temledning som har koll på om-
världsläget och proaktivt gör 
justeringar i systemet för att 
möta omvärldsläget för stun-
den. 

Detta kan kompletteras med 
tidigt initialt stöd till en enskild 
insats i syfte att duka upp för an-
kommande räddningsresurser.

I exempelvis utredningen 

från Hästveda noteras att när 
stabsresurserna väl etablera-
des på plats, syntes också en 
tydlig påverkan på skadeut-
vecklingen. 

I samma utredning konsta-
teras att med ett tidigare aktivt 
insatsstöd från ledningscen-
tralen, skulle möjligheterna att 
rädda byggnad varit större. 

I utredningen  trafikolycka Tra-
narpsbron skedde just detta, 
att man från ledningscentralen 
tidigt styrde resurser på res-
pektive sida om bron i syfte att 
initialt stödja insatsen. 

I Tjugofyra7 nummer 52 från 
december 2021 med rubriken 
”Inte bara en olycka” beskrivs 
en lastbilsolycka, vilken också 
belyser värdet av att tidigt sät-
ta en olycka i ett sammanhang.

I utredningen rörande Troll-
hättan lyfts behovet av att 
snabbt kunna växla upp i led-
ningscentralen, exempelvis 
genom uppbyggnad av stab 
och samverkan med andra led-
ningssystem i kombination 
med teknik som stödjer en ge-
mensam lägesbild. 

I Blekinge noteras i princip 
samma sak, värdet av att tidigt 
kunna växla upp i ledningscen-
tralen. 

I Uppsala syns också värdet 
av att få igång stabsarbetet ti-
digt i kombination med teknik 
för gemensam lägesbild. 

I Göteborg finns flera sys-
temrelaterade erfarenheter, 

bland annat vikten av gemen-
sam lägesbild och möjligheten 
att expandera systemledning-
en, exempelvis med stabsupp-
byggnad. 

Rent allmänt  konstateras att 
med en god omvärldsbevak-
ning, det vill säga när vädervar-
ningar påkallar eller andra in-
spel till våra system signalerar 
om ett tänkbart problem, bör 
man agera proaktivt. 

Ett exempel är vid ett snö- 
oväder i Halmstad, då stabsar-
betet kom igång tidigt. Eller 
i rapport om systemledning 
Halland där två olika händelser 
jämfördes med varandra och 

det stod klart att det fanns ett 
stort värde att tidigt och proak-
tivt stötta upp med lednings-
stöd till enskild skadeplats. 

Även i artikeln på nästa  sida 
om PDV-händelsen i Vetlanda 
finns beröringspunkter med 
att tidigt sätta en händelse i 
ett sammanhang och värdet av 
stabsarbete jämte möjligheter 
till en bra och gemensam läges-
bild.

Det vore intressant om fler 
räddningstjänster framöver 
börjar göra olycksutredningar 
med fokus på just ledningscen-
traler och ledningssystem. 

MATTIAS SJÖSTRÖM

NÅGRA RÅD
För ledningscentraler och den övergripande ledningen att tänka på:

	� Tidigt sätta händelsen i ett sammanhang.

	� Tidigt och Initialt stödja enskild insats (duka upp).

	� Tidigt växla upp ledningskapaciteten.

	� Bra teknik som stödjer gemensam lägesbild.

	� Aktivt omvärldanalyssarbete.

	� Agera proaktivt (våga och tillåtas tänka utanför boxen).

INSATSER
Lärdomar från insatser:

	� 2022, flera omfattande händelser, Trollhättan

	� 2022, flera skogsbränder, Västra Blekinge

	� 2022, brand i returpapperscentral, Uppsala

	� 2021, explosion flerbostadshus, Göteborg

	� 2021, vädervarning snöoväder, Halmstad

	� 2019, skogsbrand, Åbuamosse, Hästveda

	� 2017, jämförelse två industribränder, Halland

	� 2013, större trafikolycka, Tranarpsbron

Växla upp snabbt
	�Sätt händelser i ett sammanhang och stärk ledningskapaciteten

Stärka upp ledningskapaciteten och tidigt sätta en händelse i ett sammanhang är på övergripande nivå en återkommande lärdom i olycksutredningar. Att börja agera  
istället för att reagera och parera, skriver Mattias Sjöström. FOTO: MELKER DAHLSTRAND
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Mattias Sjöström
mattias.sjostrom@msb.se

Anna Andersson Carlin och Mattias Sjöström medverkar 
under Erfarenheter med sammanfattningar av olycksun-
dersökningar inskickade till MSB, samt egna arbeten. 
De tar gärna emot synpunkter och tips. 

Du kan även kontakta MSB på e-post: olycksutredning@
msb.se
Undersökningarna på nätet: www.msb.se/sv/verk-
tyg--tjanster/olycksutredningar-fran-kommuner/ Anna Andersson Carlin

anna.anderssoncarlin@msb.se

KontaktErfarenheter

Den 3 mars 2021 strax före 
klockan 15 knivskars ett an-
tal personer i centrala Vet-
landa. 

Totalt skadades sju perso-
ner, förutom gärningsman-
nen, på fem olika platser i 
stan. 
	�Gärningsmannen påträffa-

des inom kort av polis som av-
väpnade mannen. 

Åtta personer inklusive gär-
ningsmannen fördes akut till 
sjukhus, varav fyra personer 
med livshotande skador. Ingen 
person omkom.

Utvärdering av räddnings-
tjänstens insats är gjord av Ca-
roline Carlheim och ger många 
lärdomar som kan användas för 
att utveckla räddningstjäns-
tens arbete i samband med 
händelser med pågående död-
ligt våld (PDV). 

Händelsen innebar hög  stress 
för räddningstjänstens perso-
nal och stor komplexitet då lä-
get inledningsvis var väldigt 
oklart och situationen svårtol-
kad. 

Informationsflödena var 
svåra att tolka och i Vetlanda 
klassades händelsen inte som 
en PDV-händelse utan som ett 
sjukvårdslarm. Det tolkades 
som PDV på ledningscentralen 
men det kommunicerades ald-
rig ut till larmade styrkor. 

En sak som diskuteras i ut-
värderingen är huruvida det 
är viktigt att det indexeras som 
PDV och svaret är att det gör 
stor skillnad i den mentala för-
beredelsen för alla inblandade 
aktörer. 

Indexeringen kan också på-
verka vilka organisationer som 
initialt larmas och är inte rädd-
ningstjänsten med från bör-
jan kan det leda till svårigheter 
kring samverkan och kommu-
nikation. 

I avsnittet om prioritering  och 
agerande vid en kaotisk och 
stressande situation tar utre-
daren upp problem med att det 
i början vid en PDV-händelse 

ofrånkomligt är ett visst mått 
av kaos. 

Det tar tid att skapa en sam-
lad lägesbild, vilket kräver att 
den inledande delen känne-
tecknas av självorganisering. 

Personalen behöver ta beslut 
och göra avvägningar utifrån 
det hjälpbehov de upplever och 
de risker de ser. 

Det går inte att vänta på tyd-
lig inriktning och uppgifter från 
befäl i det inledande skedet. 

I dessa händelser kan  det in-
ledningsvis också vara svårt för 
befälen att lämna information 
till sina styrkor då de själva inte 
har så mycket information. 

Personalen och befälen är 
kanske också geografiskt åtskil-
da om det som i Vetlanda finns 
skadade med hjälpbehov på fle-
ra olika platser. 

En annan reflektion från ut-
redaren är att det var svårt för 
den övergripande ledningen 
och skadeplatsledningen att ve-

ta om man hade räddningsper-
sonal på plats hos alla drabbade 
eller om det fanns fler som inte 
fått hjälp. 

Att få en samlad lägesbild 
genom god samverkan mellan 
skadeplatsledning och över-
gripande ledning kan förbätt-
ra detta och även en gemensam 
ledningsplats underlättar ar-
betet. 

Utredaren presenterar också 
lärdomar kring riskbedömning, 
säkerhet och arbetsmiljöansvar 

och konstaterar att personalen 
själv tyckte att de hade ett högt 
säkerhetstänk eftersom man 
redan vid utlarmningen fått in-
formation om att knivar var in-
blandade. 

Man försökte arbeta två och 
två och när det inte gick försök-
te personal att förbättra läget 
genom att förflytta skadade in-
omhus och låsa om sig, eller om 
man var kvar utomhus se till 
att hålla god uppsikt på omgiv-
ningen. 

Även här diskuteras svårig-
heterna för skadeplatsledning 
och övergripande ledning att 
veta var resurserna är när det 
rör sig om många olika platser. 

Att personalen på skadeplats 
 lämnar kontinuerlig informa-
tion om var de är, vilka upp-
gifter de arbetar med samt sin 
uppfattning om riskbilden är 
av stor vikt för att skapa en ge-
mensam bild. 

All personal behöver också 

kontinuerligt få kunskap om 
den aktuella hot- och riskbil-
den så att de kan väga in den i 
sin egen riskbedömning och ut-
ifrån den agera och organisera 
sig på ett säkert sätt. 

Med tanke på den geografis-
ka spridningen och den varie-
rande risk- och hotbilden som 
kan förekomma är det också 
viktigt att varje individ förstår 
att man inledningsvis måste va-
ra sitt eget arbetsmiljöombud. 

Slutligen konstateras  att kom-
munikation och gemensam 
ledningsplats för samverkan-
de aktörer är faktorer som ger 
möjlighet att förmedla och dela 
lägesbilder. 

Det kan vara avgörande för 
att få kontroll på hot- och risk-
bilden under insatsen. 

Flera intressanta lärdomar 
tas upp i utredningen som finns 
att läsa på msb.se. 

ANNA ANDERSSON CARLIN

Det fanns skadade på fem olika platser i centrala Vetlanda, en kaotisk och stressande situation för alla inblandade. I utredningen kon-
stateras att det i sådana situationer är viktigt att varje individ förstår att man inledningsvis måste vara sitt eget arbetsmiljöombud.  
 FOTO: RÄDDNINGSTJÄNSTEN

Svårt få samlad lägesbild
	�Kaotiskt och stressigt vid knivdåd i Vetlanda

Inte vänta
”Personalen behöver 
ta beslut och göra  
avvägningar utifrån 
det hjälpbehov de 
upplever och de risker 
de ser.”
Ur utredningen
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Det krävs rejäla tag för att 
lösa bemanningen med del-
tidsbrandmän.

Därför är ett genomgri-
pande arbete kring perso-
nalförsörjning igång.

– Vi tror inte alla möjlig-
heter är uttömda, det finns 
mer att göra, säger Anders 
Sigfridsson, MSB.

	� I början av sommaren skick-
ade MSB ut en remiss om stra-
tegi och handlingsplan för per-
sonalförsörjning av deltids-
brandmän till framförallt lan-
dets räddningstjänster.

– När vi träffar räddnings-
tjänster är det ofta mycket fo-
kus på nyrekrytering. Det är en 
del av personalförsörjningen, 
men det handlar även om att 
behålla personal. 

– Det är inte bara pensions-
avgångar som leder till rekryte-
ring, folk slutar också, säger An-
ders Sigfridsson.

Han och Nina Bergström på 
enheten för inriktning av skydd 
mot olyckor driver arbetet. Bå-
da har gedigen erfarenhet av 
arbete i kommunal räddnings-
tjänst och Nina startade projek-
tet 2021.

– Det är inte så att vi kommer 
med nya grejer, men vi försöker 
ta ett helhetsgrepp och påvi-
sa att personalförsörjning inte 
bara är rekrytering och utbild-
ning. Och det gäller även att 
jobba långsiktigt och systema-
tiskt med frågan.

Remissen innehåller  två delar:
	� strategi där förutsättningar 

och förmågor för personalför-
sörjning beskrivs
	� handlingsplan för hur MSB 

kan stödja arbetet till utgången 
av 2026.

MSB, fem räddningstjäns-
ter och ytterligare några orga-

nisationer har haft träffar som 
lett till att ett förslag till strategi 
mejslats fram.

– Vi har försökt beskriva en 
strategi som kommunerna kan 
ha, packa in allt som har med 
personalförsörjning att göra 
och identifiera ett antal viktiga 
områden. Är det något särskilt 
område som de kan fokusera 
på och förbättra sig inom? Om 
kommunerna tycker strategin 
är bra kan de sätta sin egen lo-
gotyp på den.

Handlingsplanen för  MSB.s 
stöd innehåller sex områden:
	� en vägledning som förklarar 

och fördjupar strategin
	� ett forum eller en plattform 

där kunskap och idéer kan de-
las mellan räddningstjänster
	� stöd med kommunikation 

– bland annat ge bilden av yr-
ket, nå såväl huvudarbetsgiva-
re som allmänhet
	� utbildning – uppdatera och 

utveckla grundutbildningen
	� samverkan med andra
	� kunskapsinhämtning – ge-

nom forskning eller studier 
och analyser ta reda på om åt-
gärder som utförs är effektiva.

Vägledningen ska börja tas 
fram i höst och kommer publ-
iceras på msb.se. Forumet el-
ler plattformen tror Anders 
Sigfridssons är aktuellt för en 
samordningsyta som berörda 
kan nå.

– Räddningstjänsterna sitter 
på många bra saker, men det 
blir inte av att man delar med 
sig. Här tror vi MSB kan vara 

någon form av katalysator som 
samlar in tankar, idéer och do-
kument.

En av de  viktigare delarna för 
personalförsörjning är att 
nyttja hela samhällets re-
surser. Det gäller bland an-
nat bättre representation av 
kvinnor och personer med 
annan etnisk bakgrund.

– Det är viktigt att inte 
bara snacka om det, nå-
got måste göras. Fler 
ska kunna se sig som 
presumtiva deltids-
brandmän.

MSB gör just 
nu en kartlägg-
ning av vilken 
bild som för-
medlas både 
av yrket och av 
räddningstjäns-
ten i stort, vilken bild 
som allmänheten möter.

– Vi tror att gemene man har 
en lite skev bild av vad rädd-
ningstjänsten sysslar med, kan 
det bero på den bild som kom-
municeras ut? Steg två är att 
få fler att inse att de kan vara 
brandman.

MSB vill samarbeta med ar-
betsgivarorganisationerna 
SKR och Sobona för att öka an-
delen deltidsbrandmän bland 
kommunanställda.

– Siffrorna är osäkra, men 
det är nog högst 10-20 procent 
av landets deltidsbrandmän 

som har huvudanställning i 
en kommun. Det tycker vi kan 
ändras.

Var deltidsbrandmän  har sin 
huvudanställning är en kun-
skapslucka där man vill öka 
vetskapen. 

Ett viktigt område är dialo-
gen mellan räddningstjänsten 
och huvudarbetsgivare, stöd-
material har tagits fram och 
skickades ut under sommaren.

– Stöd behövs. Det handlar 
också om förutsättningar för 
att behålla befintliga deltidare.

Remissinstanserna hade till 
15 september på sig att sva-
ra. Därefter formaliseras sats-
ningen på personalförsörjning 
för deltidsbrandmän.

– Ansvaret är kommuner-
nas, men MSB stödjer. Vi läg-
ger mycket tid och resurser på 
arbetet. Det är inget lätt jobb, 
men vi tror stenhårt på att det 
går att vidta åtgärder för att öka 
antalet deltidsbrandmän, säger 
Anders Sigfridsson.

PER LARSSON

Helhetsgrepp 
på bemanning 
av deltidare

FOTO:  

MELKER 

DAHLSTRAND

Personalomsättning
”Det handlar även om 
att behålla personal.”
Anders Sigfridsson, MSB

	� Tjugofyra7 är en gratistidning som alla intresserade kan prenu-
merera på.

Vill du ha en egen tidning hem i brevlådan, eller kanske till job-
bet? 

Det går också att e-prenumerera och få en pdf av tidningen.
Beställning av prenumeration görs enklast under fliken prenu-

merera på vår webbplats, www.tjugofyra7.se
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LÖSNING TJUGOFYRAX

BRANDMÄN TILL SOMMAREN 2024!
Tiden går fort och snart är sommaren här 
igen! Vi vill alltid vara ute i god tid, även 
när vi söker sommarvikarier. Ansök nu!

www.smskaraborg.se

BERGSLAGENS RÄDDNINGSTJÄNST SÖKER

Brandinspektör

Läs mer om tjänsten på: www.brt.se
Eller skanna QR- koden! 

Vi behöver dig med ett klurigt huvud och en stark röst. Du blir 
en viktig spelare i RäddSamF som är ett samarbete mellan 
räddningstjänsterna i Jönköpings län, Ydre kommun och SOS 
Alarm. I jobbet ingår det att arbeta med analyser i plan- och 
byggfrågor inom Gislaveds och Gnosjö kommuner.

Har du en påbyggnadsutbildning i räddningstjänst för brand-
ingenjörer (RUB), kan du även få åka ut på operativa insatser. 
Här finns en stor trygghet hos alla våra medarbetare. Du är 
varmt välkommen till oss!

Skanna qr-koden för att läsa mer om tjänsten
varbi.com | gislaved.se/ledigajobb

Bli en del av vårt team 
som brandingenjör!

Under hösten kommer Nerikes Brandkår att rekrytera en

förbundsdirektör/räddningschef 
och en  ställföreträdande chef
Annonserna kommer ut inom kort, 
och du hittar mer info på nerikesbrandkar.se/jobb

Annonsera i Tjugofyra7
Ska ni rekrytera personal inom området 
samhällsskydd och beredskap? Då är Tju-
gofyra7 rätt tidning att annonsera i.

Nästa nummer: Nr 60 kommer ut 19 December.
Annonsbeställning: förhandsbokning senast 
30 november, färdigt manus senast 7 december.
Kontakt: ring eller e-posta redaktionen (se sid 
2), i första hand Per Larsson.

 
FAKTA OM ANNONSERING
Pris: 20 kronor per spaltmillimeter.
Priset multiplicerar du fram enligt följande: antal 
spalter x höjd i millimeter x 20 kronor.
Spaltbredder: 1 spalt 42 mm; 2 spalter 88 mm;  
3 spalter 135 mm; 4 spalter 181 mm; 5 spalter 227 
mm. 
Max höjd är 292 mm.

	� Sverige är fortsatt en mål-
tavla för riktade påverkans- 
kampanjer från bland annat 
utländska aktörer.

Regeringen ökar därför an-
slaget till Myndigheten för 
psykologiskt försvar (MPF) för 
att stärka myndighetens ope-
rativa förmåga samt utbild-
nings- och övningsverksam-
het.

– Att vi är källkritiska och 
funderar en gång extra vad vi 
sprider vidare är något vi al-
la behöver tänka på. En sådan 
medvetenhet är det viktigaste 
verktyget vi har för att undvi-
ka att bli påverkade av utländ-
ska aktörer som försöker skada 

Sverige och svenska intressen, 
sade Carl-Oskar Bohlin, mi-
nister för civilt försvar, vid en 
pressträff.

Regeringen gav tidigare i år 
MPF uppdraget att stärka för-
mågan att motstå otillbörlig 
informationspåverkan riktad 
mot den svenska socialtjäns-
ten. Nu planerar regeringen ett 
tilläggsuppdrag som inklude-
rar den informationspåverkan 
som riktats mot Sverige i sam-
band med bränningar av religi-
ösa skrifter.

För arbetet föreslås MPF få 
ökat anslag med åtta miljoner 
per år 2024-2026.

Satsning mot påverkanskampanjer

	� För att möta den oro som 
unga kan känna kring gäng-
våld och skjutningar har Lilla 
Krisinfo samlat information 
och svar på frågor om gängkri-
minalitet. Arbetet har bland 
annat skett i samarbete med 
Bris.

– Barn har rätt till informa-
tion om viktiga saker som hän-
der i deras omvärld, särskilt 
när det är något skrämmande , 
säger Anna Toss, redaktör och 

projektledare på Lilla Krisinfo, 
som är en del av MSB.

Ett av Lilla Krisinfos upp-
drag är att informera barn om 
händelser och kriser i samhäl-
let som kan påverka deras liv 
och vardag på olika sätt. De på-
gående gängkrigen bedöms va-
ra en sån händelse, inte minst 
eftersom det ofta rör sig om 
unga människor, som både ut-
sätter andra och utsätts för det 
gängrelaterade våldet. 

Information till barn om gängvåld
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SÄKERHET

Boverket har nyligen 
presenterat förslag till 
nya byggregler som på-

verkar brandsäkerheten i våra 
framtida bostäder. 

Dessa förslag får, om de 
verkställs, djupgående negati-
va konsekvenser för de boen-
des trygghet och säkerhet. 

Som två av Sveriges största 
räddningstjänster ser vi med 
oro på dessa förändringar och 
vi anser att Boverket har un-
derskattat både risker och 
kostnader.

Ett av de mest  framträdan-
de inslagen i Boverkets nya 
förslag är överföringen av an-
svar för brandsäkerheten från 
byggherre och fastighetsäga-
re till den kommunala rädd-
ningstjänsten. 

Förslaget innebär bland 
annat att viktiga regler för 
brandsäkerhet i flerbostads-
hus försvinner, och att boende 
i högre grad måste vara bered-
da på att utrymma via rädd-
ningstjänstens höjdfordon 
och stegar vid brand. 

Att klättra ut från ett föns-
ter eller en balkong, kanske 
mitt i natten och från hög 
höjd, och över till en stege är 
ibland nödvändigt för att räd-
da sitt liv. Samtidigt bör den 
möjligheten endast ses som 
ett komplement till det bygg-
nadstekniska brandskydd 
som i dag utgör fundamentet 
för brandsäkerhet i svenska 
flerbostadshus. 

Vi är bekymrade över de 
försämrade möjligheter till 
tryggt boende som Boverkets 
nya förslag i praktiken riske-
rar att föra med sig. 

Dagens välbeprövade bygg-
nadstekniska lösningar, så 

som två av varandra oberoen-
de nödutgångar och brand-
säkra trapphus, utgör en so-
lid grund för brandsäkerhet i 
flerbostadshus. 

Att göra som Boverket fö-
reslår, och rucka på inbyggda 
fungerande lösningar, är fel 
väg att gå och inget som bor-
gar för en robust och långsik-
tig boendetrygghet. 

Räddningstjänsten har all-
tid och kommer alltid att räd-
da liv i händelse av olycka, 
men att göra byggreglerna 
mindre säkra är inte rätt väg 
att gå, i synnerhet inte i ett lä-
ge där Sverige tar krafttag för 
att höja krisberedskapen till 
följd av en orolig omvärld.

Vi lever i en tid  då en åldran-
de befolkning i allt högre grad 
bor kvar i sina bostäder, trots 
att det är tveksamt ur brand-
säkerhetssynpunkt. 

Boverkets förslag verkar in-
te ta hänsyn till de utmaning-
ar som uppstår både för äldre 
och för funktionsnedsatta när 
möjligheterna till utrymning 
begränsas. 

Förslaget riskerar där-
med att ytterligare åsidosät-
ta tryggheten för våra äldre 
medborgare, som tillsam-
mans med funktionsnedsatta 
redan utgör två av samhällets 
mest utsatta grupper ur ett 
brandsäkerhetsperspektiv.

Vi saknar en  konsekvensut-
redning av Boverkets förslag 
som beskriver vad detta kom-
mer att innebära för invånare 
som med all rätt förväntar sig 
ett tryggt och säkert boende i 
händelse av brand. 

Det är direkt oansvarigt att 
införa sådana förändringar 
utan att fullt ut förstå dess in-
verkan på samhällets säkerhet 
och invånarnas trygghet. 

I takt med att samhället  ut-
vecklas byggs allt fler kom-
plexa och höga byggnader. Det 
är av yttersta vikt att dessa 

byggnader uppfyller höga och 
likformade krav på brandsä-
kerhet. 

I Boverkets förslag ser vi 
dock inte att denna fråga har 
fått det utrymme den behö-
ver, snarare anar vi en utveck-
ling i fel riktning. Det föreslås 
även att branschöverenskom-
melser i någon mån ska ersät-
ta faktiska regler. I förläng-
ningen tror vi inte att det tjä-
nar vare sig medborgaren el-
ler branschen särskilt väl, ut-
an att det snarare riskerar att 
leda till ett försämrat brand-
skydd i samhället. 

Vi förstår att det kan fin-
nas önskemål om att utforma 
överenskommelser i bran-
schen, men vi behöver samti-
digt tydliga och ensande reg-
ler som är lätta att följa upp 
och kontrollera. 

Räddningstjänsten  är en hän-
delsestyrd verksamhet som 
reagerar snabbt och effektivt i 
en mängd olika situationer. 

Om det byggnadsteknis-
ka brandskyddet försvagas så 
försämras inte bara de boen-
des möjligheter att själva ut-
rymma och rädda sina egna liv 
eller andras. Även vår flexibi-
litet och förutsättningar för 
effektiva insatser vid bostads-
bränder försämras, vilket har 
en direkt negativ inverkan på 
samhällets trygghet i stort. 

Slutligen, med Boverkets 
förslag kommer kostnader-
na för brandsäkerhet att flyt-

tas från fastighetsägare och 
byggherrar till skattebetalar-
na. Ansvarsförskjutningen är 
inte konsekvensutredd och är 
i grunden orättvis. Det är den 
som direkt ansvarar för en 
byggnads säkerhet som också 
bör bära dessa kostnader.

Vi vill se en utveckling  där 
kraven på brandsäkerhet i 
samhället stärks snarare än 
urholkas, både i syfte att före-
bygga bränder och i syfte att 
skapa goda förutsättningar att 
kunna rädda liv och egendom. 

För att säkerställa att våra 
medborgare och räddnings-
tjänsten inte ställs inför öka-
de risker och oskäliga kostna-
der behöver Boverkets förslag 
omprövas och förbättras. 

Vi är övertygade om att det 
går att kombinera den goda 
intentionen om en förenk-
lad byggprocess med snabb-
are och mer kostnadseffektivt 
byggande med en hög brand-
säkerhetsnivå – för de boen-
des trygghet. 

Boverkets nya byggregler 
hotar brandsäkerheten I juninumret av Tjugofyra7 

finns en utmärkt insända-
re om ungdomsbrandkå-

rer som underlag för rekryte-
ring av heltid, deltid, civilplikt 
med mera. Mycket bra. 

Man kan tillägga att som 
några mer eller mindre sam-
hällsnyttiga bonuseffekter till-
kommer några saker.

Jag förmodar att det i verk-
samheten förekommer viss 
undervisning i förebyggande 
brandskydd inom flera områ-
den, exempelvis  i hemmiljö.  

I glädje och stolthet över 
dessa nyvunna kunskaper 
kommer ungdomarna sanno-
likt att förmedla dessa till sin 
omgivning. Kan inte vara fel.

Är man involverad i blå-
ljusverksamhet lär man knap-
past medverka i stenkastning 
mot denna. Och man avråder 
sina kompisar att syssla med 
sådan destruktiv verksamhet. 
Kan möjligen hjälpa.

Ett av vår tids största  problem 
är gängkriminaliteten. Man 
har ganska väl klart för sig vad 
den beror på och vad man kan 
göra i förebyggande syfte. Men 
att därifrån komma till skott är 
svårare. 

Den presumtivt kriminelle 
känner sig inte delaktig i sam-
hället. Vill gärna vara någon 
men känner sig som en nolla 
utan egen identitet. Vill kän-
na någon slags mening och lust 
med tillvaron. Och i brist på 
annat för att nå dit tar denne 
då till drastiska metoder.

Ett botemedel anses vara 
föreningsliv, idrott och liknan-
de av sammankomstkaraktär 
som känns meningsfullt.

Och här kan en ungdoms-
brandkår, om än i ringa grad, 
fylla en uppgift. 

Där är man delaktig i en 
större gemenskap, får en iden-
titet som brandman (inte då-
ligt) och saknar åtminstone 
till en del anledning till krimi-
nalitet bara för att ha något att 
göra.

Ungdomsbrandkåren får na-
turligtvis inte bli någon slags 
anstalt för potentiellt krimi-
nella. Rätt proportioner mel-
lan medlemmarna är viktigt. 
Men det kan ändå bli ett litet 
strå till en stor stack. Många 
små...  

Den som har möjlighet att 
bidra med strån har anledning 
att göra det om än aldrig så lite.

If you can´t beat them, join 
them. 

GAMMAL BRANDGUBBE

Bonuseffekter 
med satsning på 
ungdomsbrandkår

Välkommen  
att tycka till!
	� Alla är lika välkomna att 

delta i debatten.
Det går bra att skriva under 

signatur, men vi behöver di-
na uppgifter för att vid behov 
kunna ta kontakt. Anonymite-
ten är grundlagsskyddad och 
uppgifterna stannar inom re-
daktionen.
E-post:
redaktionen@tjugofyra7.se

Postadress:

Min Åsikt, Tjugofyra7, 651 81 
Karlstad.

PETER  
ARNEVALL

förbundsdirektör 
Storstockholms 

brandförsvar

LARS 
KLEVENSPARR

förbundsdirektör 
Räddningstjänsten 

Storgöteborg

Om Boverkets förslag verkställs får de djupgående negativa 
konsekvenser för boendes trygghet och säkerhet, anser skriben-
terna. FOTO: JOHAN EKLUND

”Boende måste i hö-
gre grad vara bered-
da på att utrymma via 
räddningstjänstens 
höjdfordon och stegar 
vid brand.”
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CIVILT FÖRSVAR

Förslag för ett tryggare, 
friskare och medmänsk-
ligare samhälle:

	�Försvaret, samhällsplik-
ten, det robusta och tryggare 
samhället

Alla som har fysiska/psykis-
ka möjligheter ska som mini-
mum genomföra tre månaders 
samhällsinsats/-plikt  efter 
gymnasiet. Vi ska lära oss att 
stötta samhället vid störning-
ar och stora påfrestningar och 
även försvara oss vid väpnade 
angrepp mot samhället, landet 
och demokratin. 

Utbildningen skulle kunna 
utföras på närliggande rädd-
ningstjänst eller närmaste 
hemvärnsbataljon. 

Dessutom, det tryggar fram-
tida resursbehov med rädd-
ningspersonal samt cip (civila 
insatspersoner). 

Åtgärden skulle stärka för-
svarsviljan och viljan att beva-

ra landet Sverige på tio-i-topp-
listan bland världens ”lyckli-
gaste” länder att bo i. 

Sverige har kommit  långt, och 
mycket av det positiva vi har 
lyckats med via bra dialog mås-
te försvaras och arbetas med 
för att bevaras. Det är väsent-
ligt att vi har inställningen att 
det är viktigt att försvara Sve-
rige och landets intressen, vår 
frihet och vår rätt att leva som 
vi själva väljer. 

Nato-medlemskap är en 
självklarhet. Vi måste ge nå-
got, om vi ska räkna med att få 
något.

Staten ska uppmuntra be-

folkningen att bli civila in-
satspersoner (samma organi-
sation och juridiskt skydd som 
SMS-livräddarna har). Dessa 
kan stötta vid olyckor och till-
bud. Alltså, en light-brand-
man, -polis, -sjukvårdare, 
-medmänniska (psykiskt). 

De allra flesta mår bra av att 
känna delaktighet i ett stör-
re sammanhang,  i det robusta 
Sverige.  Om du inte kan eller 
vågar agera vid hotfulla situa-
tioner, ska du åtminstone kon-
takta polisen. Allt för att gö-
ra samhället medmänskligare 
och tryggare.

	�Vård och omsorg
Öka personaltätheten på 

sjukhus och vårdcentraler, för 
att bland annat skapa mer tid 
med patienterna och för att fö-
rebygga innan allvarlig sjuk-
dom uppträder. 

Vi bör också stötta  ideella för-
eningar, idrotts och sociala, i 
större utsträckning. De gör ett 

fantastiskt jobb för folkhälsan. 
Vi måste minska den ofri-

villiga ensamheten, som bland 
annat påverkar det psykiska 
måendet och kan leda till nega-
tivt tänkande. Grundidén mås-
te vara ”laget före jaget”.

För att minska det person-
liga lidandet och de gigantiska 
samhällskostnaderna knut-
na till fallolyckor, ska lämpliga 
fallskyddsanordningar finnas 
och användas dygnet runt på 
alla äldreboenden och gärna 
också i egna boenden där beho-
ven finns.

	� Juridik och brottslighet
Viktigast av alla nödvändi-

ga förebyggande åtgärder är 
att förhindra tillförseln till de 
kriminella nätverken, alltså 
det som föder dem. Jag tror att 
det är den enda möjliga vägen 
att gå. Dessa individer är ofta 
10–15 år. Även detta kräver en 
ökad personaltäthet, då bland 
barnen.

Vi bör införa ”skvallerpeng-

ar/visselblåsarpengar” till rap-
portörer som har information 
som leder till gripanden av kri-
minella. Vi måste också kunna 
vittna anonymt. En jury avgör 
om vittnet är trovärdigt. 

På grund av det hårda  sam-
hällsklimatet har viljan att 
vittna minskat, vilket är fullt 
begripligt. Vi måste acceptera 
att den personliga integriteten 
genom kameraövervakning 
minskas för samhällets bästa. 

Alla vuxna bör ha 112-appen 
aktiv i sin telefon, primärt för 
att hålla sig uppdaterade om 
vad som händer i deras närhet, 
men också för att i möjligaste 
mån stötta den drabbade eller 
samhället i stort. Goda exem-
pel ska premieras löpande, av 
exempelvis kommunen/rädd-
ningstjänsten.

Vi ska uppmuntra befolk-
ningen att vilja vara SMS-liv-
räddare, blodgivare samt cip:a-
re. Laget före jaget…

MICHAEL JOHANSSON

Inför obligatorisk samhällsinsats
”Vi ska lära oss att 
stötta samhället vid 
störningar och sto-
ra påfrestningar och 
även försvara oss vid 
väpnade angrepp.”

KRISBEREDSKAP

Det minskade stödet till 
folkbildningen kan 
kännas chockartat 

men är helt i linje med den po-
litik Tidöavtalet gör gällande. 

Nyligen kom information 
om att regeringen kommer att 
sänka anslagen till studieför-
bunden med runt 30 procent. 

Det innebär nedmontering 
av bildningsmöjligheter som 
funnits i hundra år och som 
starkt bidragit till välfärdssta-
ten och till demokratin vi trots 
allt har i dag. 

Det innebär försämringar av 
livskvalitet men också ett slag 
mot krisberedskapen och de-
mokratin. 

Folkbildningen  som sker i stu-
dieförbunden (som finns i alla 
kommuner i landet) är ett kitt 
som håller samman, stärker 
och utvecklar det svenska sam-
hället och demokratin. 

Den ger ungdomar möjlighe-
ter att spela musik, människor 
med funktionsnedsättningar 
möjligheter att träffas och lä-
ra sig saker tillsammans med 
andra och den ger pensionärer 
möjligheter att lära sig hantera 
ett digitaliserat samhälle. Det 

ger också människor möjlighe-
ter att protestera mot orättvi-
sor som drabbar dem. 

Att inte stillasittande tiga vid 
försämringar är en av demo-
kratins grundpelare.  

Sänkningen kommer  dessut-
om samtidigt som klimatkri-
sen börjar märkas tydligare. 

Samtidigt som vi har ett krig 
i vårt närområde och en våg av 
våld på gatorna. Och samtidigt 
som välfärdssamhället monte-
ras ned i en allt snabbare takt. I 
en tid när vi behöver varandra. 

När allt går bra, när livet ba-
ra rullar på, är det lättare att 
klara sig ensam. I kriserna 
märks det hur mycket vi behö-
ver andra. 

När corona kom ställ-
de många studieförbund om 
snabbt. De blev resurser för 
människor trots att hela idén 
med folkbildningen är att mö-
tas. Nya digitala studiemate-
rial om att hantera pandemin 
togs fram för att människor 
skulle kunna hantera den nya 
vardagen. 

Det är lätt att peka på den 
ekonomiska nyttan med folk-
bildningen. Att den tillsam-
mans med kulturskolan skapat 
”det svenska musikundret”, 

hur mycket ofrivillig ensamhet 
kostar och så vidare. 

Men det är inte den viktigaste  
poängen med folkbildning. Det 
viktigaste är hur den fyller livet 
med innehåll för hundratusen-
tals människor i landet. Den 
ger oss möjligheter att växa 
och få nya perspektiv. 

I folkbildningen är gruppen 
en förutsättning för lärande, 
men gruppen ger så mycket 
mer än utbyte av kunskap och 
erfarenheter. 

Gruppen ger samvaro, trygg-
het, och utgör en demokrati-
skola och kan bli en kraft i kris-
tider. Detta i skarp kontrast till 
den kultur av hat och förenk-
lingar som frodas på sociala 
medier.  

Studieförbunden stärker vår 
försvarsförmåga i kris och krig. 

Flera studieförbund har sats-
ningar på ökad beredskap. 

Exempelvis har Studieför-
bundet Vuxenskolan (som Li-
beralerna för övrigt var med 
och grundade) nyligen tagit 
fram ett fantastiskt studiema-
terial om hur bygdegårdar kan 
bli en resurs vid kriser och ett 
med Lantbrukarnas riksför-
bund om hur de kan stärka sin 
beredskap för allas vår livs-
medelsförsörjning. Och ABF 
har tagit fram material om att 
preppa tillsammans i bostads-
områden.

Men det är inte ämnet  som är 
det viktiga i sig. Att människor 
skapar sociala band och träf-
fas leder till högre grad av re-
siliens, motståndskraft, när en 
kris inträffar. 

Studieförbundens mötes-
platser skulle kunna vara vikti-
ga nav vid kriser. Med nedskär-
ningarna är det stor risk att de 
försvinner.  

All kunskap och erfarenhet 
om kriser visar att ett starkt lo-
kalsamhälle är en av de vikti-
gaste faktorerna för att hante-
ra kriser. 

För när strömavbrottet, 
stormen eller översvämning-
en kommer är vi inte ensamma 

öar. Vi söker oss till varandra 
och vi hjälper varandra. 

Har vi samarbetat  och lärt oss 
saker tillsammans innan kri-
sen kommer kan vi avlasta 
samhället som kan fokusera 
mer på de som inte klarar sig 
själva.  

Vill regeringen med stöd av 
SD skapa ett mer splittrat och 
polariserat samhälle där de 
som inte badar i pengar får li-
vet reducerat till lönearbete på 
dagen och Netflix på kvällen är 
de ett steg närmare att lyckas. 

Men det är inte ett samhäl-
le där människor mår bra och 
utvecklas. Det är ett samhälle 
präglat av passivitet, som kom-
mer att ge konsekvenser när 
nästa större kris kommer. 

HERMAN GEIJER
 författare och folkbildare 

inom kris och katastrof

Ett slag mot krisberedskapen
”Studieförbundens 
mötesplatser skulle 
kunna vara viktiga  
nav vid kriser. Med 
nedskärningarna är 
det stor risk att de  
försvinner. ”
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Minus 30 grader och snö-
storm kan vara utmanande.

– Men det är värre med en 
varm myggsommar!

Som medlem i Svenska 
Kraftnäts insatsstyrka är 
21-åriga Jonna Eriksson redo 
att rycka ut vid olyckor, na-
turkatastrofer eller terror-
handlingar för att reparera 
elnätet – oavsett väder.

	�Den som sett serien Hög-
spänning på Viaplay känner 
igen Lycksele-tjejen Jonna Er-
iksson. Hon arbetar som distri-
butionselektriker på Skellefteå 
Kraft och är en av personerna 
man får följa i arbetet med att 
säkra landets energiförsörj-
ning.

Serien marknadsförs drama-
tiskt med orden ”här utför mo-
diga arbetare farliga uppdrag på 
höga höjder och i extrema vä-
derförhållanden, där varje fel-
steg kan innebära livsfara”.

Jonna skrattar lite åt be-
skrivningen.

– Det är klart att de måste spä 
på. Jag jobbar med lokalnät till 
vardags och är oftast ”bara” tio 
meter upp i luften. Samtidigt 
jobbar vi med ström – får man 
20 000 volt i sig dör man. Det 
händer dock väldigt, väldigt 
sällan och då har man nog inte 
hållit sig till säkerhetsföreskrif-
terna.

Hon berättar att  hon först var 
skeptisk till att medverka i se-
rien eftersom hon inte gillar 
uppmärksamhet. Till slut lyck-
ades kollegor och chefer över-
tala henne. Att Jonna är enda 
tjejen på sin arbetsplats låg till 
grund för beslutet.

– Jag insåg att det var viktigt 
att tittarna ser att jag, som bå-
de är ung och tjej, också är bra 
på mitt jobb. Det är en mansdo-

minerad och dold bransch, och 
finns nog en massa fördomar. 
Få vet hur jobbet går till, trots 
att det är så högaktuellt i dag.

I ett avsnitt följer kameratea-
met med när Jonna genomgår 
utbildningen för att bli medlem 
i Svenska Kraftnäts insatsstyr-
ka. Hon är en av få kvinnor som 
gått den.

Insatsstyrkan ska  rycka ut i 
mer extrema situationer, som 
olyckor, naturkatastrofer, sa-
botage, terrorhandlingar eller 
krig, när Svenska Kraftnäts or-
dinarie tekniska personal inte 
räcker till.

– Jag var på Åsbro kursgård 
för jobbets räkning, på samma 
ställe som de utbildar till in-
satsstyrkan. Jag fick se när de 
klättrade upp på en 30 meter 
hög stolpe. Det såg så fränt ut 
att jag ville testa, förklarar hon.

Än så länge har inte Jonna 
blivit utkallad.

– Det vore spännande att bli 
det. Däremot har jag bered-
skap i mitt vanliga jobb ock-
så, där blir jag utkallad desto 
mer. Nyligen hade jag bered-
skap när det åskade mycket, då 
blev det 35 övertidstimmar på 
en vecka.

För Jonna Eriksson  var det 
självklart att utbilda sig till lin-
jemontör och distributions- 
elektriker. Hon gick en treårig 
gymnasieutbildning och sedan 
en kompletterande utbildning 
inom högspänningselektronik 
via jobbet.

– Jag är både praktiskt och 
tekniskt lagd. Jag visste att det 
var hög efterfrågan på arbets-
kraft inom området och ville 
ha ett jobb där jag kunde stan-
na kvar i Lycksele, berättar hon.

Arbeta i 30 minusgrader är 
inget som skrämmer henne.

– Då klär man bara på sig or-
dentligt och håller igång. Att va-
ra ute i skogen, där vi oftast är, 
på sommaren när det är varmt 
med en massa knott och mygg 
är mycket svårare. På vintern 
får man dessutom åka skoter i 
jobbet, vilket jag älskar.
	� Andra fördelar med jobbet?
– Man får lösa många olika 

problem. När folk är strömlö-
sa finns ingen manual. Det som 
fungerade senast behöver inte 
fungera nu, man får prova sig 
fram.

– Och att få vara ifred ute i 
skogen, där inga kunder flåsar 
en i nacken, ha ha.

MARIA HANSEN

Hög spänning på jobbet

Jonna Eriksson är en av de som rycker ut för att reparera elnätet och ser till att strömmen kommer 
tillbaka vid ett elavbrott.   FOTO: VIAPLAY

FAKTA

Svenska Kraftnäts insatsstyrka
	� Vid en större störning på trans-

mission- eller regionnät kommer 
inte den ordinarie tekniska per-
sonalen räcka till. Det behövs 
personal med kompetens för att 
bygga provisoriska förbiledningar 
med beredskapsstolpar.
	� Svenska Kraftnäts insatsstyrka 

ska på sikt helt ersätta den tidi-
gare beredskapsresursen, bestå-
ende av försvarets värnpliktiga 
kraftledningsreparatörer.
	� För att antas till utbildningen 

måste den sökande genomgå in-
tervjuer samt klara såväl ett teo-
retiskt prov som ett höghöjdstest. 
Efter avslutad utbildning tecknar 
Svenska Kraftnät avtal med del-

tagarnas arbetsgivare där de lo-
var att medlemmarna kan släp-
pa sina ordinarie arbetsuppgifter 
vid en akut situation för elförsörj-
ningen.
	� Insatsstyrkan består av: 
l	Distributionselektriker 
l	Transmission- och region-
nätsmontörer 
l	Beredare 
l	Lagbasar 
l	Före detta civilpliktiga led-
ningsreparatörer 
l	Reservkraftsoperatörer 
l	Bandvagnsförare 
l	Molos (Mobilt lednings- och 
sambandsstöd).

”När folk är strömlösa finns ingen manual. Det som fungerade se-
nast behöver inte fungera nu, man får prova sig fram”. FOTO: VIAPLAY
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